

PRZEGLĄD POWSZECHNY

wychodzi trzy razy na tydzień, to jest: we wtorek, czwartek i w sobotę.
Cena we Lwowie całoroczna 10 zł., półroczna 5 zł., kwartalna 2 zł. 50. Cena na prowincji całoroczna 12 zł., półroczna 6 zł., kwartalna 3 zł. w. a. — Numer pojedynczy kosztuje 10 kr. w. a.
Listy reklamacyjne nieopieczętowane, niepodlegają frankowaniu.

INSERATY przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe, umieszczenie po 10 kr. w. a., za następne po 5 kr. w. a. z dodatkiem opłaty stęplowej za każdorazowe umieszczenie po 30 kr. w. a.

BIURO Redakcji i Administracji Przeglądu w rynku Nr. 232 na drugim piętrze.

Do redakcji Przeglądu powszechnego! W skutek rozporządzenia w. prezydym namiestnictwa z dnia 5. b. m. do l. 7944 zawiadamia się redakcyjną jak następuje:

W Przeglądzie powszechnym występuje znów zdrojny kierunek wykuty obu zniszczeniu ostrzeżeniami a przeciwny podług państwa i niezgodny z utrzymaniem publicznego spokoju i porządku.

W szczególności stara się kierując artykuł nr. 102 z dnia 4. t. m. rozdrażnić umysły przeciwko organom rządowym, i w tymże samym numerze w artykule z napisem: „Venit summa dies et ineluctabile tempus,” występuje dążność do podsycaenia wsi i rozdrwoju w pośród ludności krajowej.

Z tego powodu daje się redakcji Przeglądu powszechnego ostrzeżenie pisemne ze zleceniem, ażeby je umieszczała w numerze dziennika, mającym wyjść dnia 6. grudnia roku b. C. k. dyrekcyja policyi.

Lwów, dnia 6. grudnia 1860.

Hammer m. p.

Telegramy Przeglądu.

Lizbona d. 4. grud. JMC. cesarzowa Elżbieta przybyła 29. listop. do Madejry.

Medyolan d. 4. grud. Perseveranza pisze: Ciało wyborcze zbiorą się d. 25. b. m., parlament ma być otwarty d. 15. stycznia. Wiktor Emanuel wydał w Palermie manifest.

Przeгляд polityczny.

Formacyja polityczna mocarstwa Włoskiego acz dotąd jeszcze nie skończona, nie była i nie jest bez wpływu na poczynające się odradzanie Węgier, naszego zakarpackiego sąsiada. Sama jednoczesność ruchu narodowego na półwyspie włoskim, i w krajach korony węgierskiej, mogła by usprawiedliwić domysł pewnej między Włochami a Węgrami solidarności. W miarę więc, im silniejsze będzie ciśnienie zespolonych na półwyspie okrawków traktatami opisanymi w kierunku na północ, tem większem objawi się przeżeniem życia narodowe w Węgrzech, i odwrotnie.

Biorąc rzeczy literalnie i oceniając je wedle brzmienia inauguracyjnych wypadki dokumentów, należałoby podnieść przedewszystkiem różnicę pozorną między ruchem włoskim a ruchem węgierskim. Pierwszego ruchu charakter jest przeważnie rewolucyjny, bo w rażącej zostaje sprzeczności z traktatami. Drugi osłania przed podobniutkiem zarzutem dyplom cesarski z dnia 20. października, i nadaje mu piętno legalnego rozwoju. Lecz to co nazywają organizacją nową tego kraju koronnego rzeszy Rakuskiej, na podstawie niedawnych koncesyj, jest po prostu systematycznym zrywaniem wszelkich stosunków politycznych tego kraju z metropolą monarchii, z Wiedniem — jest wydzieleniem się nowego ciała z Austrii. Jedynym pewniejszym węzłem między koroną węgierską a innemi Rzeszy rakuskiej krajami, jest osoba monarchy; bo zapowiedziany w dyplomie „Reichsrath“ dla całej monarchii, choćby nawet wypadki nie przeszkodziły słowu, zamienić się w ciało, nie przedstawia w naszym przekonaniu ani dostatecznej siły, ani niezbędnych warunków rzeczywistej unii.

Słabe, bardzo słabe mimo dwunastoletniego pielęgnowania, zapuścił system Bacha w Węgrzech korzenie, gdy miesiąc czasu wystarczył, aby go zupełnie wyrugować. Dzisiaj stoją Węgry na tym samym punkcie, na jakim stały przed pamiętnym 1848 rokiem, domagają się tych samych warunków bytu narodowego, na jakie przystał król Ferdynand, pierwszy konstytucyjny cesarz Austrii.

I w środkach wiodących do celu, i w towarzyszących ruchowi okolicznościach zewnętrznych, zachodzi pewna analogia. Jak wówczas, tak dzisiaj kroczy Madiar do zamierzonego celu drogą legalną; jak wówczas tak i dzisiaj wypadki na półwyspie włoskim, sprawiając niemało kłopotów Austrii, sprzyjają ziszczeniu życzeń śmiało, donośnie głoszonych przez narody Węgier.

Król Węgier układa się z cesarzem Austrii, chociaż obie korony jedną zdobyją głowę; cesarz Austrii robi ustępstwo po ustępiwstwie z interesu jednolitej Austrii, na rzecz korony węgierskiej — jednak ani te negocjacje między dwoma monarchami w jednej osobie, ani te ustępstwa jednego na korzyść drugiego, nie doprowadziły jeszcze do pomyślnego skutku, niewydalił pożądanego owocu w postaci transakcyi; bo król Węgier jeszcze niezadowolony z ustępiwstw cesarza Austrii, cesarz Austrii zaś nie objawił dotąd ochoty do nowych dla korony węgierskiej koncesyj. Tymczasem proces dziejowy, party zewnętrznej siłą wypadków i własnem każdej z tych dwóch monad politycznych usposobieniem, kroczy niewstrzymanie naprzód: tu co raz większy sprawiając rozkład, tam kształtując się z każdą dobą w silniejszy organizm.

Nie będziemy stawiać horoskopu negocjacyom, może najinteresowniejszym, na jakie historya zdobyć się potrafi. Trzy są ich możliwe następstwa: albo stanie transakcyja, albo król węgierski ulegnie cesarzowi Austrii, albo odwrotnie. Co do transakcyi, jest ona pod tym jedynie warunkiem możebną, jeżeli Węgrom zostaną przyznane prawa, uchwalone na ostatnim sejmie węgierskim przed rozpoczęciem wojny. Półśrodki, półkoncesye nie tylko że niesprowadzą harmonii między wschodnią a zachodnią połową monarchii, lecz przeciwnie powiększą siłę repulsyj, siłę wzajemnego odtrącania. Znane są z fizyki skutki, jakie działanie tej siły wywiera. Widzimy jej rezultaty i w dziejach państw i ludzkości. Siłą tą parci najwierniejsi poddani, studzy korony stają się jakby z zrzędzeń nadludzkich buntownikami, oręż rozstrzyga spory, które ślepa reakcyja na innej drodze załatwić przeskadza.

Może powstała kwestya węgierska nie będzie wystawioną na krwawą próbę dział i bagnetów, może się powiedzie mężom stanu monarchii ominąć szczęśliwie wszystkie niebezpieczeństwa, jakie jej stopniowemu rozwiązywaniu towarzyszyć muszą.

Z organizacyja komitatów przeszła de jure et de facto znaczna część władzy administracyjnej i sądowniczej w ręce narodu.

Zapowiedziane na dzień 15. grudnia konferencyja w Ostryhomiu rzucą pierwsze nasiona do ustawy wyborczej, wedle której utworzy i zbierze się pierwszy po leciech dwunastu sejm węgierski.

Większość kraju jest za ustawą wyborczą z roku 1848. Mniejszość jest jej przeciwna, obawiając się zbyt wielkiego wpływu żywiołu demokratycznego. Kanclerz Węgier hr. Vay trzyma podobno z tą mniejszością.

Wszakże dotąd o ile z różnych objawów życia narodowego wnosić wolno, dobrze zrozu-

miany interes kraju trzyma na wodzy dążności stronnice. Krom silnie zorganizowanej opozycyi, innej partyi jeszcze na scenie nie widać.

Groźne demonstracyje zasze niedawno w Debreczynie, a obecnie w Peszcie, gdzie tłumy ludu zdeierały bez przeszkody ze strony władz, jak telegram donosi, orły cesarskie, napominają rząd, aby szybciej i śmieiej postępował na nowej drodze, z której się cofnąć, byłoby jeszcze niebezpieczniej. Już sama branka do wojska, którą lud węgierski uważa za zniszoną dyplomem cesarskim, nastęrcza opozycyi broń tem straszniejszą, że nowa organizacyja kraju jeszcze korzeni nie zapuściła, gdy tymczasem stara zupełnie usunięta została.

Gustaw Potworowski.

Otrzymałszy z Poznania co następuje: **Poznań 23. listopada.** Wielkopolska bolesną i ciężką poniosła stratę. Jeden z najzacniejszych przodowników w pracach i trudach podejmowanych około sprawy narodowej, Gustaw Potworowski z Goli, poseł śremski i przydujący w polskim kole sejmowym, zakończył dzisiejszej nocy w Poznaniu ziemski swój żywot.

Nie pora zaiste, kiedy dusza głęboką zasepioła żalobą, wobec nieoprzebionych jeszcze zwłok tego męża, nam którzy pospolu z większością ścisłej szczytów wspólnoty jego, do bezstronnych sędziów zgasłego żywota liczyć się nie możemy, bośmy stroni — wyznam to z chlubą, żalem, przyjaźnią i miłością — nie pora, powtarzamy, zabierać się do wiernego skreślenia tego żywota i do należytego ocenienia zasług jego. Na doraźnem więc ograniczać nam się tu wypada wspomnieciu.

Gustaw Potworowski urodził się d. 3. czerwca 1800 r. w Bielejewie, powiecie kościańskim, dziedziem niegdysz gnieździe starodawnego domu wielkopolskiego Potworowskich. Szkolne odebrał wychowanie w zakładzie księży Pijarów na Żoliborzu w Warszawie; uniwersyteckie nauki odbywał w Bonn i Heidelbergu. Objawszy spady nań po rodzicach ziemski majątek Gole, w powiecie krobiskim, spędził pierwsze lata dojrzałej młodości na gorliwym i sumiennem pełnieniu niepokaznych a jednak w narodzie naszym tyle ważnych obowiązków obywatela-rolnika. Niebawem wszelako do szerszych powołała go ojezyzna obowiązków. Szczęście domowe, jakiego zażywał w świeżo zawartym związku małżeńskim z Klementyną z Chłapowskich, nie mogło go oczyścić ani na chwilę wstrzymać od pospieszenia w szeregi narodowe, kiedy zabyła chwila walki o niepodległość w r. 1831. Do poznańskich zaciągnął się szwadronów, rychło oficerski pozyskał stopień; odkomenderowany następnie na adjutanta przy jenerale Chłapowskim, który z osobnym korpusem udawał się na Litwę, odbył Potworowski kampanię litewską; w teju kampanii, przy wkraczaniu korpusu w okolice puszczy Białowiezkiej, nacierając z pierwszym pułkiem ułanów pod Hajnowszczyzną na batalion rosyjski, ciężką odniósł ranę od karczasa. Ozdobiony za waleczność złotym krzyżem wojskowym polskim, wrócił po upadku sprawy narodowej do rodzinnej Wielkopolski, by nie mogąc już służyć ojczyźnie mężem i dzielnością rycerską, służyć jej obywatelską cnotą i odwagą. Odtąd żywot jego cały najściślej jest spleciony z dziejami wewnętrznymi W. ks. Poznańskiego. Półki kierownictwo niejako zespolonych usiłowań obywatelskich zostawało w ręku nieodżałowanej pamięci Karola Marcinkowskiego, liczył się Potworowski do najgorliwszych i najpokaźniejszych jego współpracowników w dziele ukrzepienia, naprawy i uporządkowania narodowych żywiołów prowincyi naszej. Z jednej strony sumienną i umiejętną pracą rozszerzwszy włości swoje i postawiwszy je na sto-

pnia wzorowego pod każdym względem gospodarstwa, z drugiej strony bez miary szczerą lubo cichą szafował ręką owocami trudów i zabiegłości własnej, gdzie tylko cel szlachetny lub dobro publiczne o pomoc się odezwały. W chwilach gdzie jeszcze zbiorowy duch obywatelski, po zadawionym upadku swoim zaledwie w prowincyi naszej cucić się zaczynał, przyłożył się on niepoślednio do dzielnego onegóż rozbudzenia i pokierowania przez to, co zrobił dla kasyna gostyńskiego, którego był jednym z założycieli i duszą ożywczą, a które, wiemy to wszyscy, jak pełną szerokiej zasługi w swoim czasie odegrało rolę. Kiedy Marcinkowskiego zabrakło, zwierzechnie owe kierownictwo zespolonej pracy narodowej w W. ks. Poznańskim jęło mimowiednie, z natury rzeczy niejako przechodzić w ręce tego, co zawydy gotowy do ofiary i poświęcenia, najszerszą z różnych jeszcze względów zdobył sobie umiał miłość, poszanowanie i ufność współobywateli, aż wreszcie w jego ręku, w ręku Potworowskiego, niepodzielnie, powiedziebby można, spożęło. Nie znalazłby od lat kilkunastu pola działalności obywatelskiej w prowincyi naszej, na którym by dopiero co zgasły mąż ten, jeżeli nie przewodnikiem, to przynajmniej jednym z głównych nie był budzieli, lub jednym z najgorliwszych współpracowników. Z dawna członek sejmów prowincjonalnych, posłał on później od nas w Berlinie na połączonym sejmie stanowym w r. 1847, następnie na tak zwanem pruskim zgromadzeniu narodowym, potem z kolei, aż do chwili ostatniej, na różnych sejmach w stolicy pruskiej odbywanych. Towarzystwo naukowej pomocy wzywało go zawydy do grona głównej dyrekcyi swojej. W chwilach silnie rozbudzonego przez wypadki 1848 r. życia narodowego, przewodniczył poznańskiemu komitetowi narodowemu, a kiedy była w sferach rządowych chwilowo mowa o narodowej reorganizacyi w księstwa na zasadzie rozgraniczenia dwóch narodowości, chcieli ministrowie ówczesni powierzyć zwierzchnią administracyję części polską być mającej, Potworowskiemu; nie mogąc jednak przystać na szpetny pomysł nowego polskiej ziemi podziału, odmówił on przyjęcia ofiarowanej sobie godności. Kiedy potem piękna i wielka myśl ligi polskiej w ciało się oblekła, postawiło go zaufanie współobywateli na czele głównej dyrekcyi tej ligi. W latach następnich związani w solidarne koło poslowie polscy na sejm pruski, statecznie go przewodniczącym w swem gronie mieć chcieli. W przerwach pomiędzy jedną a drugą legislaturą on to kierował całą sprawą wyborów. W towarzystwie kredytowem ziemskim, które w dużej części miało w swych ręku losy materialne majątków obywatelskich, nietylko był zawydy wybierany radcą, ale szczegółem zrobił sobie zadaniem życia, błogą działalność tego Towarzystwa utrwalić, rozszerzyć i od obywatelskiego nieadać uchylić kierownictwa; rozliczne jego prace i zachody w tej mierze, a w ich liczbie także gruntowne memoriały drukiem ogłoszone, są jeszcze w świeżej pamięci wszystkich interesowanych. Przy zakładaniu kolejnych organów narodowego dziennikarstwa, radą i uczynkiem uczestniczył. Godziło się zaiste, by szersze te trudы obywatelskie, zwołały go od ścisłej pracy, domowych niejako obowiązków obywatelskich. Najroziaglejszy przecież i najżywy brał w nich udział; ciężały na nim nieprzebrane opieki, sądy polubowne i najroznorodniejsze cudze interesa prywatne, ilekroć poświęcenia, zabiegłości i zupełnego wymagały zaufania.

Widomy jest cios niespodziany, który zeszej niedzieli, przybyłego odbierał główny udział w hołdzie składanym przez kraj koła poselskiemu, ciężką dotknął niemocą i drogiemu zagroził życiu. Zdawało się z początku, że najgroźniejsze minęło niebezpieczeństwo; wszelako wczoraj choroba najsmutniejszy wzięła obrót. Czując zbliżającą się chwilę ostatnią, duchownej zażądał pomocy i pociechy. Udzielił mu jej miejscowy kaznodzieja reformowany, rodzina bowiem Potworowskich należy do szczerzej już lchby rodzin wielkopolskich, które trwają po dziś dzień w

Wyjątek z pamiętników jednego węgierskiego dziennikarza.

Redagowałem przed laty jeden niewinnutki dzienniczek mój, i żyłem sobie osłoniiony jego limoniadową treścią, cicho i bezpiecznie. Jedynie niebezpieczeństwo groziło mi od niedościgłych pisarzy, lub prześcigłych aktorek, jeżeli ich należyście nie pochwalilem.

Podczas ostatniej wojny włoskiej nagle skonfiskowano mi jeden numer. Mnie zaś, jako redaktora, powołano do gmachu „pod czuwającą Opatrznością,” do Jego Excellencyi, który był najdzielniejszą tej Opatrzności żrenicą.

— Mój ty Boże!... dumalem sobie po drodze, wlokąc się krok za krokiem; co tam takiego być może?...

I stapałem coraz powolniej, bo ktokolwiek znał Excellencyę, wiedział z doświadczenia, że zejście się z nią, nie należało do wielkich życia przyjemności. Była to Excellencya nader krzykliwa, a co do surowości, to nawet za czasów

dawnego systemu umiała się odznaczać gorliwością niesłychaną.

Wszedłszy do przedpokoju, zmiarkowałem zaraz, że Excellencya jest właśnie w kapitalnym humorze. Aż okna się trzęsły, takimi tam w pokoju grzecznościami obdarzał jakiegoś jego mości.

— W dobrą przyszedłem godzinę! pomyślałem. I niech to będzie między nami, chciałem już umknąć, lecz postrzegł mnie jeden z kancelaryjnych męczenników, i podawszy krzesło, usiąść i czekać prosił.

Jeszcze raz w myśli przebiegłem cały numer, aby też przecie odgadnąć, co ja tam tak strasznego wpakowałem.

Była tam Oda do fiołki; jakaś powiastka tłumaczona; artykułik feletonowy o Hajdanie; jakieś brukowe wiadomości o łabędziach w publicznym ogrodzie; coś o komarach podobno kręcących się modnisiach.

— Licho siedzi pewnie w dodatku sztychowanych wzorków na hafty! nagle krzyknęło na mnie niespokojne sumienie.

— Już wiem!... jest tam wielkie R.; oni pewnie myślą, że to ma być R...ewolucya. Masz toż teraz!...

Za starego systemu spryt kombinacyjny nie takie odgadywał rzeczy!

Otworzyły się nareszcie drzwi główne, i wyszedł przez nie maluczki blondynek, ale czerwony powiem państwu — czerwieńszy od najczerwieńszej piwonii. Tak go Excellencya obrobiła. Wszedłem po nim z bożym strachem. Excellencya tak do mnie przemówiła w niemieckim języku:

— Pan jesteś ten i ten?...

Tu muszę zrobić uwagę, że Excellencya choć samowolnie wadała nad całym dziennikarstwem naszym, naszego języka w zęb nieumiała. Nie wiele rozumiejąc po niemiecku, co my się nacierpieli, na wołowej nie spisać skórze.

Po tej przemowie Excellencya zaczęła mi głośno a wyraźnie demonstrować, że jestem człowiekiem najniebezpieczniejszym, że tylko o wicherzeniu myślę.

— Ale i my mamy naszą *Cajennę!* (ko-

lonia francuzka, dokąd wysyłają politycznie skompromitowanych), dodał. Jak gdyby dla mnie Josefstadtu nie starczyło.

— Gdybyżem już wiedział przynajmniej, co popełniłem! biedzilem się w myśli. Ale z Excellencyą nie tak było łatwo przyjść do słowa.

— Ja prawdziwie nie pojmuje, ciągnęła Excellencya dalej, dlaczego ja znoszę takie tu mnóstwo dziennikarzy. Ale wiem co zrobię; każę ich kiedy wpakować wszystkich na parowy statek i wyprawię do Piotrowaruda.

— Z przeproszeniem Waszej Excellencyi!.. ja nie nie przewiniłem... ja znam prawa.

— Co?... prawa!... u mnie niema prawa!... u mnie jest stan obłączenia.

Mogę przysiąc, że tak mówił. Na to uśmiechnąłem się z lekka; poczęści dlatego, że w każdej ostateczności jest zawsze coś humorystycznego, a poczęści, aby mu pokazać, że jestem na prawdę niewinny.

— Co?... pan się ośmielasz śmiać?... Pan myślisz zapewne, że się wojna aż do nas rozciągnie. Zapewne pan unniemasz, że pewnego pię-

przyjętem w wieku XVI. wyznaniu reformowanem. Wkrótce potem mowa i przytomność opuszczać go zaczęły, aż wreszcie o północy z dnia wczorajszego na dzisiejszy Begu ducha oddał.

Nie tu jeszcze miejsce i chwila, powtarzamy, do należytego ocenienia zasług tego obywatelskiego żywota, do kreślenia rysów tego szlachetnego charakteru, do rozpatrywania się w przymiotach tej cnotliwej duszy. Znalismy go zresztą wszyscy; dla odleglejszych zaś współbraci, którym Potworowski z imienia tylko był znany, niech wystarczą na teraz kilka zarysów pobieżnie na papier rzuconych. To co szczególnie wydatnego nam męża cechowało, co mu owę miłość, szacunek, wpływ i zaufanie tak szerokie między ziomkami zjednało, niebyły to wyjątkowe zdolności umysłowe nad wszystkim górujące, niebyły to ów żelazny hart woli i charakteru, który do holdownictwa i uległości ruchliwie zniwala tłumy, ale raczej przymioty innej natury: głęboka, gorąca, całym jego jestestwem na wskroś zrosła miłość ojczyzny, nieposzlakowana cnota, szlachetność wrodzona, do najdelikatniejszych posunięta odcieni, ciągła gotowość ofiary i poświęcenia, przy rzadkiej wreszcie surowości dla siebie i skromności co do swojej osoby, niezwykle zasób dobrotliwej pobłażliwości dla drugich. Dusza jego życia, celem jego gorących pragnień, bodźcem wszystkiego co robił, była Polska. Wykwintna szlachetność, skromność osobista, gotowość ofiary, zaufanie w potęgę ludzką, wiara w lepszą ojczyznę przyszłość, miały u niego, dojrziałych lat męża, coś tak młodzieńczego, że u ludzi zwąpiałych wszako doświadczenia za niewczesną niemal w takim wieku uchodzili bezpośrednio uczucia. A przecież te to skarby serca, ta żywa przedewszystkiem miłość ojczyzny, dawały mu w rzeczach publicznych osobną jakąś, zwykle najtrafniejszą intuicję, którą innym zaledwie dają przyrodzona bystrość władz umysłowych, głęboka wzmocniona nauka.

Bądź co bądź, jakkolwiek wiele z tych jego przymiotów, niejedni mu właśnie za wady publicznego charakteru poczytywali, mieniąc go zbyt miękkiem i zbyt względnym dla przeciwnych sobie opinii — niemylimy się może nieistety! jeśli te ciężka i bolesna strata, nazwem także strata niepowetowana. Tak jest, niepowetowaną na czas niemal dla wielkiego księcia Poznańskiego! Widzim bowiem mężów co mu zrównają cnotą, widzim innych co go przewyższą bystrym rozumem — ale nie widzim takiego, coby zdołał na razie, przeciwnie stronniactwa, rozstrzelone opinie, sprzeczne ambicje, pod jeden ujęć moralny kierunek, i zwierzchnią, a przez nikogo, nawet przez serdecznych przeciwników, głośno niezaprzeczoną ogarnąć powagę; bo takiejto zażywał zgasy Potworowski powagi.

Wszelako, by powtórzyć słowa posła Cieszkowskiego na ostatniej uroczystej wyrzeczono uczucie: „Gdzie jeden Polak pada na wyłomie, tam staje zaraz drugi w obronie wyłomu” — niechże w nas wstąpi ów duch niepożytej miłości ojczyzny, który ożył zmarłego, a strata która nas dotknęła, będzie ciężką, bolesną, ale nie będzie niepowetowaną. I zaiste leżdzie to hold najlepszy, który potrafim złożyć pamięci nieodżałowanego obywatela.

Boże! przyjm jego czystą, polską, szlachetną duszę do chwały Twojej, a nam na jej ubytku nie daj szwankować!

Z Węgier.

Wspominaliśmy już o instrukcyi wydanej dla żupanów węgierskich. Dziś podajemy obszerniejsze streszczenie głównych punktów tej instrukcyi. Oto krótka treść 20. punktów:

Ponieważ granice dawne komitatów przywrócone zostały, przeto żupani nawzajem się porozumieją z sobą względem rozgraniczenia. — Dopóki sejm nie wyda urzędzeń organicznych dla komitatów, wydział niestający ma prawo rozstrzygać sprawy wewnętrzne komitatów w zakresie tej instrukcyi. — Wydział ten utworzony będą za porozumieniem się żupana z osobami poważanymi wszystkich stanów. — Wydział składa się najmniej z 50, a najwięcej z 400 osób. W wydziale zasiadać mają reprezentanci wszystkich interesów, to jest własności, inteligencji i przemysłu bez względu na stan, urodzenie i wyznanie. — Żupan za porozumieniem się z wydziałem zaprowadza organizację urzędniczą (której skład instrukcja przepisuje). — Urzędnicy złożą przysięgę podług roty przed rokiem 1848 obowiązującej. — Wydział назнача place urzędników nie mniejsze nad te jakie istniały przed rokiem 1848. — Koszta utrzymania z funduszu krajowego, stwierdzone przez władzę namiestniczą, sejm później potwierdzi. — Organizacja sądowna zatrzymuje się na teraz, dopóki nie nastąpią zmiany w myśl dyplomu. — Kancelarya nadworna obsadzi posady sądowe urzędnikami posiadającymi je-

zyk węgierski. — Wydział orzeka we wszystkich sprawach administracyjnych, które przed rokiem 1848 należały do atrybucy zgrupowań komitatowych. — Podczas obrad wydziału wolno każdemu członkowi używać tego języka, jaki w jego komitacie panuje. — Urzędnicy mają prawo głosowania. — Obrady wydziałów są jawne. — Nad postępowaniem wydziałów czyni rząd namiestniczy węgierski, który z wydziałem bezpośrednio się znosi. — Instrukcja ta obowiązuje aż do wydania stanowczej ustawy.

Instrukcję tę przyjęto, tak jak i przybył g. J. Pesztu kanclerza Vaya, bardzo ozięble. Jedni radzą by przyjąć to co rząd daje, uorganizować komitaty a potem domagać się więcej; inni stronniactwo znowu, które systematycznie wszystkiemu co wychodzi z Wiednia, stawia czoło, jest przeciwnie przyjęciu, uważając te instrukcje jako pozbawione wszelkiego gruntu prawnego, i domaga się by kraj ani na włos nieodstąpił od praw zawarowanych ustawami z r. 1848, uważając je jako prawomocne, wydane w drodze legalnej i zatwierdzone przez króla. Tego też zdania jest organ stronniactwa liberalnego, a dla najsiłniejszego, *Pesti Naplo*, który to dziennik — mimo że dotychczasowa głowa tego stronniactwa, minister z r. 1848 Franciszek Daak miał (jak wiad. donoszą dzienniki) oświadczyć, że na podstawie tej instrukcyi może każdy śmiało przyjąć urząd bez uwłaczania swemu przekonaniu, — tak pisze: „J. żeli instrukcyi tej dobrze się przypatrzemy, to przekonamy się, że jest to tylko ilustracja rozporządzeń z d. 20. października. Mniemamy, że komitaty niemogą być tem zajmowane, i o przyszłąjące nam prawa konstytucyjne z nikim targować się nie będą.” Z tego też powodu odbywały się w Peszcie narady u administratora komitatu peszteskiego hr. Stefana Karolyego, który oprócz wielu mieszczan zaprosił także wszystkich członków rady komitatu z r. 1848. W skutek narady uchwalono zwołać na d. 10. b. m. ogólne zgromadzenie komitatu w celu rozstrzygnięcia kwestyi: czy instrukcyę przyjąć czy nie.

Ważnym jest także głos hr. Wenckheim żupana bekeskiego, który w o.ólniku świeżo wydanym oświadcza się także przeciw przyjęciu instrukcyi, domagając się przywrócenia kompletnego konstytucyjnego węgierskiej. Miedzy innymi mówi żupan w swej odezwie: „Tam należy zaczynać, gdzie ustalo konstytucyjne życie Węgier.”

Także i nowomianowany *Judex curiae* hr. Cziraki oświadczył na odbytem w Stulweissenburgu zgromadzeniu, że tylko ustawy z r. 1848 obowiązują naród: „bo co król zatwierdzi, były jego słowa, to ma moc prawa.”

Wobec tak zgodnej całej prawie narodu opozycyi, lubo o zupełnej pod każdym względem zgodzie, jak nigdzie w żadnym wolnym narodzie tak i w Węgrzech, niema mowy, jest położenie rządu nader trudne i z dniem każdym krytyczniejsze.

Niebezpieczeństwo wzmagają się tembardziej, że stronniactwo rewolucyjne, które dały do odwołania Węgier od Austrii, nie siedzi z założeniami rekami. Ze tak jest, świadczy następujące doniesienie jednego z berlińskich dzienników, powtórzone przez pisma wiedeńskie. Ustęp ten opisuje:

„Nowo nadająca niebezpieczeństwo. Wicie już, że rząd moldo-włoski pracuje nad połączeniem obu tych księstw; pewnem jest także, że Francya popiera połączenie; i również pewnem, że w głębi tego wszystkiego stoi węgierskie stronniactwo rewolucyjne. Przypomniecie sobie, że przed rokiem założono w Bukareszcie dziennik madiarski; przeznaczaniem tego pisma było, przygotowywać zwolna urzeczywistnienie dojrzewających teraz planów. Ostatecznym celem jest utworzenie wielkiego madiarskiego państwa wzdłuż Dunaju, aż po Czarne morze, zdolnego do największego rozszerzenia się na Południu w kraje słowiańskich Turcyi, gdzie chrześcijańskie ludy wzdychają dawno do wyswobodzenia. Za takie państwo madiarskie niemogło by nawet dynastia z Austrią zostać połączone, tylko musiałoby stanąć zupełnie niepodległym — jest widocznie jak na dłoni. Pierwsze bliźsze o tych planach wiadomości nadeszły tu (do Berlina) z Petersburga, co o tyle jest godnym uwagi, że rząd możnaby wnioskować, iż Rosya nie jest jeszcze dla tych planów ujętą.”

Jakie jest usposobienie ludu peszteskiego, charakteryzuje dobrze następujący telegram *Pressy* wiedeńskiej, której donoszą z Pesztu pod d. 2. b. m. o godz. 7. wieczorem: „Tłumy ludu i zbierających się w tym celu orły cesarskie ze sklepów z tytoniem; nikt im nie stawia oporu; knępy, którzy przy firmach swich mają orły austriackie, sami spieszą ze zdejmowaniem takich. Zresztą panuje spokój.” Zdaje się, że tuż ist tu spokój nie był więcej zakłóconym, niemasz przyjemniej po dziś dzień żadnych o gróźniejszych rozruchach doniesień. W innych miastach nie brak także na demonstracyach przeciwko o. obom przychylnym rządowi. W samym

Stulweissenburgu wyprawiono w dwóch dniach kocią muzykę naczelnikowi komitatu, wiceprezydentowi sądu, kilku kanonikom, jednemu notaryuszowi, burmistrzowi, dwóm lekarzom i jeszcze kilku osobom; zawsze jednak takim tylko, które ze wszelkim miar na nienawiść ogółu sobie zasłużyły, które pod każdym względem okazały się nieprzyjaciolami narodu, i które istotnie na tak dotkliwą karę zasłużyły.

O obecnem nader przykrem położeniu urzędników austriackich w Węgrzech pisze *O. D. Post* co następuje: Za parę tygodni będą musieli opuścić Węgry wszyscy urzędnicy narodowości niemieckiej i czeskiej. Także wielka liczba adwokatów, profesorów, nauczycieli i t. d., którzy nie są Madiarami, albo nie są dość biegli w języku madiarskim, będzie musiała opuścić kraj ten z rodzinami i szukać gdzieś innej kawałka chleba. Ta przynusowa emigracja dotknęła kilka tysięcy rodzin, których los jest tem opłakańszy, ile że rząd nie jest wstanie postarać się o ich zabezpieczenie, jakkolwiek są to ofiary systemu tego rządu. Od czasu rozwiązania królestwa Westfalskiego nie było przykładu w świecie, by całe namię wyższych i niższych urzędników z powodu zmiany systemu rządowego, było zruszone opuszczać kraj i odbywać takie wędrówki. Coś podobnego tylko w Austrii wydarzyć się może! Ważniuszem jest wszakże, że nawet Madiary, którzy dotychczasowemu rządowi służyli, tracą swoje posady. Tak najwięksi jak i najniżsi urzędnicy, którzy byli w służbie dotychczasowego rządu, są dziś przedmiotem prześladowania ludu, a męzowie, pisze *O. D. Post*, którzy teraz zajmują pierwsze w komitatach godności, wyrażają się: „Ani nawet stróż, co w piecu pali, a który był w służbie dotychczasowego rządu, nie otrzyma posady.” Namiestnictwo budzińskie nakazało osiadłym w Budzie i Peszcie niemieckim i czeskim nauczycielom, by się do przyszłego roku tak dalece nauczyli po madiarsku, ażeby w tym języku w szkołach wykładać mogli, gdyż inaczej, tracą swoje posady.

Włochy.

Mieroslawski przywiózł Wiktorowi Em. list o księciu Neapolu, który nianowicie z jen. Wysockim żyje w najściślejszej przyjaźni. Mieroslawski przedłożył królowi Włoch osobistnie plan utworzenia legii polskiej, który podobnie jak węgierski, noć będzie mundur narodowy i sztandar polski. Z Neapolu general miał się udać do obozu pod Gaetą, a z tamtąd do Kapriery.

Głoszą zapewne o objęciu namiestnictwa w Neapolu przez księcia Carignan, byłego namiestnika we Florencyi. Jestto niejako służna koncesya dla republikanów i ochotników garybaldystowskich, którzy mają słuszne powody do skarg na Fariniego, co nie wiele ukazał taktu w postępowaniu z żywołami, którym Włochy zjednoczenie swoje zawdzięczają. Farini jednak jako zdolny organizator, pozostanie w Neapolu. Przy księciu utworzona ma być rada trzydziestu, z wykluczeniem urzędników. Jeśli mamy wierzyć doniesieniom z Turynu, powzięto już w ministerjum uchwałę względem przyszłej organizacyi Włoch. Zaczyna się ona na historycznym rewolucyjnym i potęgach całej ojczyzny. Całe Włochy zostałyby podzielone na 10 okręgów: Piemont, Liguryę, Sycylię (wyspę), Lombardyę, Parmę, Modenę, Romanię, Toskanę, Neapol i Sycylię. Okręgiem każdym zarządzał by gubernator z szerokoą władzą; przy jego boku ma stać rada okręgowa. Okręgi rozpadają na prowincye, jak dotychczas, z jen. intendentami a czelo i radą prowincjonalną przy boku. Prowincye dzielą się na powiaty, a te na gminy. Rząd centralny czuwał by tylko nad sprawami całych Włoch dotyczącymi.

Od 4. b. m. używają porty i kupieckie statki neapolitańskie wszystkich swobód jak sardyńskie. Jestto nowy węzeł, który spaja kraje włoskie w jedno ciało. — Aktem dodatkowym z dnia 20. września rozciągnięto traktat handlowy między Sycylią a całym związkiem niemieckim na wszystkie przyłączone do korony Wiktora Em. kraje włoskie. Jestto także akt ważny, pod względem dyplomatycznym.

Król przybył d. 1. do Palermo. Pod Messyną zgromadziło się już 25.000 wojska sard., jak mówią nanowo, w celu oblężenia cytadeli.

Pod Gaetą nie nowego; oblężenie i bombardowanie idą swoim trybem. Della Rocca miał do Franciszka II. posłać parlamentarza z propozycją, aby nie przedłużał nadaremnie oporu i kapitulował pod honorowymi warunkami. Król Gaety odrzucił propozycję. Boseo przybył do warowni, i objął dowództwo piechoty. Misyja jen. Cutrofiano, który zapóźno przybył na zjazd warszawski, i był w Petersburgu i w Paryżu, nieudła się. Napoleonowi miał Cutrofiano proponować, aby Gaety obsadzono załogą mieszana z wojsk frank uzkich i neapolitańskich, na tak długo, aż dwór sardyński uzna prawa papieża i Bourbonów. W razie nieprzyjęcia tego projektu Franciszek II.

wyjedzie do Rzymu, poruczając obronę Gaety wojsku swojemu, które jeszcze liczy 12—16.000; wojsko to jednak dziesiątkuje tyfus. Ze Napoleone takiej propozycyi nie przyjął, rozumie się samo przez się. Cesarz miał owszem do Wiktora Em. wystosować list, w którym pochwała postępowanie króla Włoch.

W Rzymie drożyzna; policya opuściła ręce. Na prowincyi odbyły się głosowania za annexją do korony Wiktora Em. mimo francuzkiej załogi i żandarmerii papieżkiej. Pieniądze na wypłatę kuponów pożyczki papieżkiej, podjętej przez Rotszylda w Paryżu, nie nadeszły.

Ciekawy donoszą fakt z Acquapendente w prowincyi Orvieto w dziedzinie św. Piotra. Kilkudziesięciu wolontaryuszów z Toskany wpadli do tego miasta, zniwazyli czy zabili gubernatora papieżkiego, pobili żandarmerii, i 19 z nich w niewolę wzięli.

Niektóre dzienniki przytkie zamieściły list Encyana Murata, pretendenta do tronu neapolitańskiego, w którym występuje przeciw pospieszemu i gwałtownemu przyłączeniu Neapolu do Sardynii, i oświadcza się za ideą federacyi włoskiej. Nikt jednak do tego listu nie przywiązuje wagi.

Jak wielką sympatję uzyskała sprawa Włoch i ludów, mieliśmy dowody w sejmie pruskim i parlamencie angielskim, niemówiąc już o Russelu i Palmerstonie. Sprawa włoska podniesiona została i w parlamencie belgijskim. Z powodu, że belgijski minister Rogier w Izbie wyurzył się z wielkimi pochwałami dla wojowników włoskiej wolności, przemówił pan Dumortier, z partyi klerikalnej: „Pan minister spraw wewn. wyurzył się wczoraj (d. 27. list.) z współczuciem dla pewnych ludów, co się wydobowią z pod obucha tyranii. Zgadza się z tem uczuciem, byłbym jednak rad usłyszeć, żeby p. minister zarazem stanął w obronie prawa międzynarodowego.” Na to powstał pan Rogier. „Czy zapomniałeś pan, zawołał on, rok 1830? Tego roku Belgia dokonała świetnie swojej rewolucyi (oderwała się od Hollandyi). Ja mam najgłębszy szacunek dla ludów i narodowości, walczących o niepodległość swoją. Podobna scena odbywa się we Włoszech, jaka się odbyła r. 1830 w Belgii; potępiając Włochów, musilibyśmy siebie potępić. Kto tylko życzy dobrze rządowi parlamentarnym, musi pragnąć utworzenia się włojskich państw; a głosząc to przekonanie moje, sądzę że nie gorzyz patriota lub konserwatysta, jak pan Dumortier. Licho rządy upadają prędzej czy później pod brzemieniem błędów swoich, i nie zastępują nawet na litość.” Przemowa ta ministra została przyjętą z największym zapalem.

Wiedeń. Wiadomości bieżące.

Najjaśniejszy Pan przyjmował deputacyę kroacko-słoweńską, złożoną z bana barona Sokcewicza i biskupa Strossmayera; tudzież barona Hübnera, o którym znawo głośno slychać, że wstąpi do ministerjum. Dla zmniejszenia wydatków zmniejsza rząd wojsku dawać surduty o jednym rzędzie guzików. Oszczędzono tym sposobem rocznie 50.000 zł.

Korespondent *Czisu* pisze, że bank miał oświadczyć rządowi, że nie opędzanie bieżących wydatków z pomocą mu przysię nie może.

Najj. Pan zamianował dotychczasowego namiestnika Krainy Gustawa hr. Chorinskyego, namiestnikiem Morawy i Ślązka.

Z Insbruku piszą, że d. 22. odbyła się w tamtejszym sądzie karnym ostateczna rozprawa w procesie wytoczonym pewnemu proboszczowi z włoskiego Tyrolu, o przestępstwa polityczne. *Schutz Ztg.* pisze, że proboszcz został skazany na trzy miesiące ciężkiego więzienia.

W Bozou w Tyrolu wyprawili obywatele miasta redaktorowi gazety tamtejszej bardzo okazały pochód z pochodami, okazując mu tym sposobem uznanie za śmiały dziennikarstwo wystąpienie przeciw nadanemu dla Tyrolu nowemu statutowi.

Zagrzeb. Germanizm i Kroatyzm.

Czeski *Cas* donosi z Zagrzebia o zajściach, jakie się tam niedawno zdarzyły. W dniu 23. listopada, znalezione wszystkie napisy niemieckie na tablicach, znakach itd. zamazane, i w ten sposób wydano wojnę wszystkiemu co tylko niemiecką ma cześć, tak iż nawet Niemcy w tem m.ście zamieszkałi, przebiegali się muszą po chorwa ku. Dyr-ktor teatru Brambilla (biorący wsparcie od rządu) nieprzesztawał dawać widowisk niemieckich, lubo na nie niechodzono, lubo mu wybito okna i wyprawiano kocią muzykę. Na d. 24. listop. zapowiedziano dramat „Piotr Szapary”, ale również po niemiecku. W publiczności rozeszła się wieść, że Brambilla miał się dać słyszeć, iż nigdy nie będzie innych dawał przedstawień prócz niemieckich. Na wielkie podziwienie kasyera, tym

knego poranku przybędzie tu Garibaldi, a my pouciekamy. Cieszyliś się pan tem, nieprawdaż?...

— Jakże Excellencya może myśleć o czemś podobnem?

— Ja panu powiadam, że pan byś się cieszył; widzę to w oczach pańskich.

Zaczętem już kombinować, czyby nie lepiej oczy zamknąć...

— To są wicherzenia!... kończyła Excellencya. Niedgdyś naród węgierski był lojalnym narodem, ale go gazeciarze zepsuli. Tak jest! wszyscy są zepsuci; nawet kobiety. Patrz pan! co tu stoi w pańskiej gazecie?...

Zapartem duch w sobie, by lepiej usłyszeć, jaki też to występek popełniłem.

— Patrz pan, tu pan wymieniasz 40 dam, które na ustanowienie akademickich nagród dały 500 dukatów. Czyliż to nie wyrażna demonstracya?... Państwo jest w niebezpieczeństwie, i miało iść w pomoc rządowi, wyrzucenie pieniądze na jakis tam akademii!... I pan w końcu piszesz *Elien*! Jak pan śmiało przy spisie tych nazwisk napisać *Elien*, z wykrzyknikiem do tego!...

— Ależ proszę Excellency!... jaż nie mogłem życzyć przecie, żeby te 40 dam umarły.

— Pan jesteś rebelizant!... jak pan śmiesz wołać takie prawdziwie attentackie wicherzyelskie *Elien*?

Omiał nie wmowiła we mnie Excellencya, że jestem winny, chociaż na prawdę byłem zupełnie niewinny. Cały ten spis nazwisk wyjąłem z poprzedzającego numeru *Pesti Naplo*, i żeby przecie dodać coś nowego, umieściłem to nie-szczęśliwe *Elien*. A któż by się spodziewał, że to *Elien* może jakkolwiek mieć stosunek z ważnymi sprawami państwa!

— Najszanowniejsza Excellency!... rzekłem wreszcie! racz wierzyć, że moi w krynoliny ubrodzeni prenumeranci, żadnej nie podniosą rewolucyi. A gdy ta cała sprawa tak źle jest tłumaczoną, wolę raczej wyrzucić to fatalne *Elien*.

— Pan go nie wyrzucisz!... numer zostanie skonfiskowany, a pan dostanie proces kryminalny.

— Wolalbyem raczej zapłacić jaki

niewielki, bo moi prenumeranci rowie strasznie nie lubią, gdy nie dostaną jakiego numeru.

— Dobrze więc! włożymy na pana szrofl pieniędzy, a *Elien* zabierz pan sobie z numeru swego.

— Składam dzięki!...

— Ale jeżeli pan raz jeszcze dopuścisz się czegoś podobnego, to...

— Jeszcze chwilkę!... zawołałem nagle.

— Cóż takiego?

— Teraz dopiero przychodzi mi na myśl, że ta ofiara na akademię nie może być żadną demonstracyą naprzeciw rządu, bo te damy złożyły to 300 duk. na rok jeszcze przed wojną.

— A jestże to prawda?

— Wasza Excellencya wie przecie, że sprawy naszej akademii idą bardzo powoli. My się o tej ofercie dowiedzieli w pół roku dopiero.

— Czemuż pan tego pierwej nie powiedział?

— Daruj Excellency!... ale raczyłeś tak krzyczeć, że niemogłem przyjść do słowa. A potem cz.łowikowi nie wszystko od razu przyjdzie

do głowy. Ale aby przekonać Waszą Excellencyę że ja z moim dziennikiem niemam celów rewolucyjnych, każę wyrzucić *Elien*.

— Nie potrzeba!...

— Wyrzucę go niezawodnie.

— Nie wyrzucisz go pan! Chcę żeby zostało, i zostanie.

Sam mi więc nakazywał to teraz, za co przed kwadransem wywoził mnie do fortecy.

Takie to cuda działy się w ostatnich latach dziesięciu.

Ty zaś czytelniku, jeżeli jesteś chrześciani-nem i pobożnie posiadając serce — rozmyślałś kiedy nad uciążliwym życiem owych świętych, których smarzyli w oliwie lub smole; uroń także kilka łez miłosiernych nad temi męczennikami, którzy ci w ostatnich dziesięciu latach dostarczali jaką gazetkę.

(Wanderer)

Przebieg czynności Towarzystwa „der Anker“

Table with 3 columns: Item description, Amount, and Date. Includes entries for 1,408 offers, 1,915 offers, and 2,325 offers.

Table with 4 columns: No. of shares, Location, Last dividend, and Amount. Lists various locations like Ober-Puchau, R ab, Kronstadt, etc.

Table with 2 columns: Item and Amount. Lists items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, etc.

Table with 2 columns: Item and Amount. Lists items like Pożyczka narod. z r. 1854, Obligacje długu państwa, etc.

Table with 2 columns: Item and Amount. Lists items like Kurs Krakowski, Kurs Wiedeński, Kurs Krakowski.

Wykaz zmarłych we Lwowie w miesiącu listopadzie 1860. Zmarło ogółem osób 240. Includes names like Chrzescian, Żydów, Dzieci chrześcijańskich, etc.

Inseraty.

ODEZWA kuratorowi literackiej Zakładu narodowego imienia Ossolińskich.

Jeżeli wznaga się u nas od dnia do dnia przekonanie o wielostronnych korzyściach wynikających ze starannego wyszukiwania i umiejętnego badania krajowych starożytności, jeżeli gorliwi ojezycznych rzeczy miłośnicy ozdabiają niemi swe zbiory, a uczono pióra zaprzątają się ich rozpoznawaniem: toć wykazuje znów doświadczenie, że nic nie prowadzi skuteczniej do osiągnięcia celu tych usiłowań, jak przedsiębrane łącznemi siłami publiczne takich przedmiotów wystawy. Zwracając bowiem tym sposobem powszechną na nie uwagę, wydobywa się na jaw nie jeden przez niewiadomość lub niedbalstwo pokutnemu niszczonemu zabytek, rozszerza się należyte pojęcie ich wartości, następuje się uzonem możność wszechstronniejszego na nie poglądu, i rozwidnia się coraz bardziej życie ubiegłych pokoleń. A że każda niemal część rozległej naszej ojczyzny ma właściwe sobie cechy a podobno i zabytki, więc należy, naśladowując niejako owych zamorskich szperaczyw złota, w każdej z nich osobno rozgartywać ziemię, przetrząsnąć wszystkie zakątki, aby czego w jednej stronie wyszukać nie zdołano, druga illo możności uzupełniła. Zakład narodowy imienia Ossolińskich mając już z powołania swego zadanie wyszukiwać, przechowywać i podawać do powszechnego użytku wszelakie zasoby narodowej umiejętności, poczynając sobie za mity obowiązek wezwać niemi jszem wszystkich o rzeczy domowe dbalych rodaków, aby raczyli

przeznaczyć się do wystawy starożytności, którą, w moc otrzymanego od wysokich rządów krajowych pod dniem 21. b. m. do liczby 6041 przyzwolenia, we własnym gmachu we Lwowie w ciągu bieżącej zimy urządzą zamysła, a będzie to dla nich najpewniejszą rekojmia, że Zakład ten zajmując się przez własnych przysięgłych urzędników i za pomocą przybranego w tym celu komitetu przyjmowaniem, porządnym spisaniem i nadzorowaniem nadsyłanych przedmiotów, ręczy za ich należyte przechowanie na czas wystawy i nieuszkodzone na miejsce odesłania za zwrotem rewersu.

Umiejtnie ułożony i drukiem ogłoszony katalog posłuży do odpowiedniego z wystawą użytkowania, i powiększy dla badaczy szereg nielicznych jeszcze u nas w tej naukowej galezi materiałów. Koszta przesyłki, którychby się sami szanowni uczestnicy nie podjęli, bierze Zakład na siebie; dochód zaś wynikiły z miernych datków publiczności zwiedzającej wystawę, będzie obrócony po opędzeniu wydatków na rzecz dobroczynnych tutejszych stowarzyszeń św. Wincentego.

W skład tej wystawy wejdą przedmioty następujące:

- a) Wszelkie wykopaliny z czasów przedchrześcijańskich i bliskich tymże wiekom.
b) Starożytne ubiory, stroje, klejnoty, zbroje, bronie, godła i oznaki zwierzchnictwa, chorągwie, namioty, rzędy na konie, sprzęty domowe, makaty, naczynia, narzędzia naukowe i muzyczne, słowem, rzeczy służące do użytku dawnym pokoleniom.
c) Przechowane z ubiegłych wieków po kościołach, cerkwiach, klasztorach i monasterach krzyże, obrazy, ornaty, księgi liturgiczne oznaczające się oprawą, i tym podobne do pobożnego użytku służące sprzęty i naczynia.
d) Będące dotąd zdawien dawną w używaniu ludu naszego: ubiory pewnym okolicom właściwe, domowe sprzęty, ozdoby, pasy, obuwia, narzędzia muzyczne, siekiery, oznaki zwierzchnictwa i t. p.
e) Wszystkie inkunabuly polskie i ruskie do roku 1540, niemniej starsze nad rok 1600 rękopisma, dyplomy, tablice dokumentalne, lub ich odciski, drzeworyty, ryciny, rysunki, mapy, plany, pieczęcie i ich odciski, tudzież najradsze medale i monety, rzeźby, posązki i majoliki.
f) Antografy osób historycznych i wysokie w piśmiennictwie naszym zajmujących miejsce, niemniej stare krajowe obrazy i wizerunki, nie tyle nawet co do kunsztu, jak pod względem dziejowym wartość mające.

Ponieważ uporządkowanie i opisanie onych przedmiotów nie mało zabierze czasu, uprasza się wszystkich, którzyby w wystawie tej udział wzięść pragnęli, aby raczyli donieść jak najrychlej Zakładowi pod adresem Dyrektora tegoż, pana Augusta Bielowskiego:

1) Jakie przedmioty na ten cel przeznaczyć zechcą, i czy je na koszt własny i kiedy na wystawę nadesłać mogą? W razie zaś gdyby żadna nie zachodziła wątpliwość co do wzmiankowanych cech takich przedmiotów (co mianowicie tyczy się tych, które były już na jakiej wystawie) i gdyby je na koszt własny przesać chcieli, raczą uskutecznić to bezzwłocznie.

2) Jakie mają wiadomości o miejscu odkrycia lub pierwowotem pochodzeniu tych przedmiotów, o przywiązaniem do nich podaniu i dawności czasu, od którego znajdują się na teraźniejszym miejscu, a mianowicie w rękach dzisiejszego posiadacza.

Pełni otuchy, że nas oczekiwania nasze nie zawiodą, podamy osobnem obwieszczeniem wiadomość o dniu rzeczywistego otwarcia wystawy.

We Lwowie dnia 28. listopada 1860.

Mapa krol. Galicyi i Lodomeryi.

W. K. Krakowa, tudzież księstw Bukowiny, Oświęcimea i Zatora, wydawnictwa c. k. kapitana Karola Kummerer kawaler Kammersberg, stała się od dnia 1. października 1860 r. własnością domu handlowego „Artaria i spółki“ w Wiedniu. Wspomniany dom handlowy dołożył za współdziałaniem wydawcy najsilniejszego starania, aby 21 kart do uzupełnienia tejsze mapy brakujące w najkrótszym czasie ukończono i szanownym P. P. zamówicielom przesłane zostały. Z tejsze mapy znajduje się już 40 kart w wiadomych dotychczas szanownej Publiczności składach we Lwowie i Krakowie dla P. P. zamówicieli w pogotowiu, jakoteż i dostateczna ilość takich w pierwszych księgarniach galicyjskich, w których szanowni nowi P. P. zamówiciele każdą kartę po 50 kr. w. a. otrzymać mogą. Pojedyncze karty przy niezamówieniu całej mapy sprzedają się po 70 kr. w. a.

Zmiana lokalu Franciszka Ehrlich.

Mam zaszczyt wysokiej szlachcie, c. k. wojskowości i szanownej publiczności niniejszem donieść, że SKŁAD TOWARÓW moich z rynku pod Nr. 50 przeniosłem pod Nr. 239 także z rynku na rogu „Halijskiej ulicy.“

Rozporządzając teraz obszerniejszym lokalem, powiększyłem znacznie zapasy towarów moich, co mi pozwala szerzej rozwinąć zakres mojej działalności.

Jak i poprzed, będę utrzymywał w największym doborze skład wszelkich wyrobów rękawicznyczych, również rozmaitych pozaczynanych i gotowych robót damskich uskanwie i hafty, potrzeby do szycia, haftów i dziergania, kalosze gumowe, trzewiki męskie, damskie i dziecięce, również buciki, prawdziwe francuskie i wiedeńskie sznurówki damskie najnowszego kroju, deszczochrony i parasolki, potrzeby fajczarniane, myśliwskie i do podróży, wyroby galanteryjne z stali, bronzu, drzewa i skóry i t. d. i t. d.

Przedewszystkiem zaś niech mi wolno będzie zwrócić uwagę na mój bogaty skład towarów

- ZŁOTNICZYCH I BIŻUTERYJNYCH.
SREBRNYCH I ZŁOTYCH ZEGARKÓW
kieszonkowych z najlepszych fabryk francuskich i szwajcarskich.
Zarazem mam na składzie Dra Bourcharida mydło ziolowe, Dr. Hartunga ziolową pomadę, olejek z kory chinowej, Dra Saun de Boutemard i Dra Pfeiffermanna pasty do zębów, Linka pomady blond, szatynowe i czarne, niemniej prawdziwe francuskie pomady i perfumy Lubina, Houbiganta, Chardina i Towarzystwa Societe Hygienique, oraz prawdziwą kolońską wodę.
Ceny kładę stałe i jak najsluszniej; zlecenia z prowincyi wypełniam podług życzenia i szybko, ośmielam się więc upraszać o żywele uczestniczenie do mego sklepu.

Karol Schubuth we Lwowie, przy ulicy krakowskiej Nr. 150. poleca swój

SKŁAD HERBATY CHIŃSKIEJ

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Lists items like Pecco najprzedniejsza karaw., Pecco najprzedniejsza f., etc.

Poleca też swój zapas WYN w wszelkich gatunkach po najmierniejszych cenach w walucie austriackiej, jako to:

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Lists various wine types like Szampańskie, Austriackie, Węgierskie, Reńskie.

Zamówienia pocztą z prowincyi uskuteczniamszybko i rzetelnie. Także utrzymuję zapas kaloszy amerykańskich po najumiarkowańszych cenach.

Anatherin-Mundwasser

von J. G. POPP. pract. Zahnarzt in Wien, Stadt, Tuchlauben Nr. 557. Preis: 1 fl. 40 kr. ö. W.

Da dieses seit zehn Jahren bestehende Mundwasser sich eines der vorzüglichsten Conservierungsmittel sowohl für Zähne als Mundtheile bewährt hat, als Toilette-Gegenstand von hohen und höchsten Herrschaften und dem hochverehrten Publikum benützt wird, namentlich aber von Seite hochgeachteter medicinisch hervorragender Persönlichkeiten durch viele Zeugnisse bewahrt wird, so fühle ich mich jeder weiteren Anpreisung gütlich überhoben.

Zahnplombe

zum Selbstplombiren hohler Zähne. Preis 2 fl. 20 kr. ö. W. K. k. a. pr. Anatherin-Zahnpasta. Preis 1 fl. 22 kr. Oe. W.

Vegetabilisches Zahnpulver

Preis 63 kr. Oe. W. 12 8-12

Auch zu haben in Lemberg bei Bonif. Stiller, P. Mikolaseh, Lanneri, Bierzecki, Tomanek Sohn, — Apothekern; Jos. Klein, H. Hofman, Kaufflente, Brody K. Deckert Apoth., Bieltz Stanko Apoth., Bala Schaffran, Bochnia Foltin, Brzezan Zminkowski Apoth., Fadenhecht, Buczacz J. Czerkaski, Czernowitz Zacharjasiewicz, Rożński, E. Schally, Dydo-wa M. Koniecki, Grybow A. Muryński, Kolomea Zacharjasiewicz, Krakau J. Jahn, Gorecki, Manasterzyska J. Lipschütz, Neumarkt K. Laur, Przemyśl Machalski, F. Gajdetschka et Sohn, Przeworsk Janiszewski Apoth., Prelauc J. Wintenz, Putnok Szepesi Apoth., Radatz K. Taichmann Rozwadow K. Marecki Ap., Rzeszow J. Schaitter et Sohn, Sambor A. Rosenheim, Kriegseisen, Stanislaw Tomanek Apoth., Gebrüder Czuczawa, Strij Sidorowicz Ap., Tarnow J. Jahn, Milikowski Buchh., Tarnopol A. Morawetz, Latinek Zloczow Gottwald, Zaleszczyki Kodrębski.

Spis i cennik chińskiej herbaty Pecco, i prawdziwej rosyjskiej karawanowej herbaty na składzie u Frydryka Schubutha we Lwowie, z rynku pod l. 173.

Geny w walucie austriackiej.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Lists items like Congo przednie w czerwonym papierze, Souchong przednie w brązowym pap., etc.

Księgarnia Karola Wilda we Lwowie

w rynku, na rogu ulicy Dominikańskiej, poleca swoją w wszelkie nowości zaopatrzoną

WYPOŻYCZALNIE KSIĄZEK

połskich, francuskich i niemieckich. Cena abonamentu:

- I. pojedynczego (po jednym dziele, 2 do 4 tomów na raz) miesięcznie 1 zł. — półrocznie z góry 5 zł.
b) od książek francuskich; miesięcznie 1 zł. 60 kr. półrocznie z góry 8 zł. wal. austr.
Kaucy składa się 3 zł. wal. austr.
II. Abonament mieszany na 10 tomów na raz: miesięcznie 3 zł. 25 kr. — półrocznie z góry 16 zł. Kaucy 12 zł. wal. austr.
III. Abonament mieszany na 20 tomów na raz: miesięcznie 5 zł., półrocznie z góry 25 zł. w. a. Kaucy składa się 25 zł. wal. austr.

WYPOŻYCZALNIE nót muzycznych

zaopatrzoną w dobr nót wszelkim wymaganiom odpowiedzieć mogący, uzupełniany ciągle najnowszemi utworami.

Cena abonamentu:

- a) pojedynczego na 3 do 6 sztuk na raz, miesięcznie 1 zł. 60 kr. — półrocznie z góry 8 zł. 50 kr. Kaucy 3 do 6 zł. w. a., wedle ceny nót.
b) na 7 do 20 sztuk na raz miesięcznie 3 zł. 20 kr. Kaucy 6 do 20 zł. w. a. stosownie do cen nót wybranych.

Katalogi książek francuskich i niemieckich sprzedają się po 80 kr. Każdy dodatek po 10 kr. — Katalogu polskich książek drukuje się nowe wydanie. Szczegółowe warunki abonamentu wydają się bezpłatnie. — Listy przyjmują się tylko frankowane. 317 28-36

Dwie kamienice

we Lwowie wraz z obszernym placem do budowl pod Nr. 685 i 684 przy ulicy Syxtuskiej są z wolnej ręki na sprzedaż. Bliższa wiadomość we Lwowie u Dr. Gębarzewskiego Nr. 454 1/4, a w Przemyślu u Dr. Walerego Waygarta. 11 10-12

JAN WALLACH

we Lwowie, przy rynku pod Nr. 154. poleca w najobfitszym wyborze najnowsze materye modne

na płaszcze damskie, zarzutki i t. p. tudzież

na surduty i spodnie, oraz wszelkie gatunki SUKNA

po cenach stałych najumiarkowańszych.

Z powodu spóźnienia dzisiejszego numeru, co zresztą niejest naszą winą, i z powodu święta przypadającego w sobotę, Nr. 104 wydamy dopiero we wtorek.

Sprawozdanie z posiedzeń wzmocnionej Rady państwa.

(Ciąg dalszy.)

Wiceprezes Szegenyi, przystępuje do wniosku hr. Apponyi, podnosząc, że co do języka żaden kraj tyle nie doznał krzywdy co Węgry. Mówi dalej, że gdy mowa o prawach, jakie ma jaki język do tego, by był językiem w szkołach i administracji używanym, trzeba mieć trzy główne warunki na względzie: rzetelność i bezstronnie zrozumianą potrzebę ludności, historyczne uprawnienie języka i stopień jego wykształcenia. Kończy tem nareszcie, że tu nie idzie o zmianę tego lub owego rozporządzenia, ale o ukształcenie wewnętrznej organizacji całej monarchii.

Biskup Strosmajer przyznaje naprzód, że w ostatnich latach bardzo wiele uczyniono ze strony rządu we względzie na zachowanie stosownych języków krajowych, chociaż nie pochwała systemu dotychczasowego w ogóle. I dla tego godzi się w wielu punktach ze stanowiskiem, z jakiego wychodził radca Kraiński. Dodaje, że tam gdzie więcej wykształcony język nadużywa swej przewagi, tam rząd powinien brać pod opiekę języki mniej ukształcone. To mu daje sposobność polecić Słowian ministrowi oświecenia, twierdząc, że szczerp ten zasługuje na uwzględnienie wszelkie i że wiele wyrubił swój język.

Zwraca także uwagę na język administracyjny, który powinien być zrozumiały dla administrowanych. Ludność odbierając pisma niezrozumiale dla siebie, musi wielkie koszty ponosić szukając takich co z językiem tym są obeznani, i najczęściej przy tej sposobności wpada w ręce pokątnych adwokatów. Dodaje także co do ogłoszeń, że wbrew teraźniejszemu zwyczajowi głoszenia niektórych tylko rozporządzeń, wszystkie bez wyjątku głoszeniemi być powinny. Wszystkie też prawa powinny być tłumaczone dla każdego kraju w jego języku narodowym, i to tłumaczone przez człowieka z przedmiotem obznajomionego, aby tłumaczenie pewnych wyrazów nie zależało od szczególnego widzimisia lub pojęcia tego lub owego adwokata.

Co do zasady wypowiedzianej przez bar. Lichtenfels, mowa oświadcza się w krótkości, że nikt więcej od niego nie żąda jedności siły i potęgi państwa austriackiego, ale jest tego zdania, że ta jedność i potęga tem będzie silniejsza, im się więcej wkorzeni w serca i sumienia różnorodnych części państwa. To zaś wtenczas nastąpi, gdy ta jedność okaże się dla wszystkich równym dobrodziejstwem i gdy wszyscy ujrzą w niej gwarancję swoich właściwości, swojej narodowości i języka swego.

Hr. Clam przyznaje, co już było powiedziane, że ten przedmiot dyskusji dotyka strony najdotkliwszej i najboleśniejszej dla wszystkich części monarchii. Już to słowo „język ojczysty“ wskazuje, jak czarodziejskim jest dźwięk mowy ojczystej, który tak jest silny, że nawet w krajach, gdzie przez lat sto powstrzymano był rozwój i kształcenie języka narodowego, dźwięk mowy ojczystej przeważnie sprawia wrażenie, czy to w pieśni czy w mowie prostego wieśniaka. Ale właśnie dla tego jest mowa przeciwny by ten przedmiot był tak pobieżnie traktowany, jak to koniecznie wynika z trybu porządkowego. To rzekłszy i wspomniawszy o przeciwnościach biurokratycznych, jakie wszędzie zdobywa język narodowy, formuluje wreszcie wniosek pana Kraińskiego w ten sposób:

„Niezadowolenie ze względu na język nie ogranicza się tylko do sfery wychowania publicznego, lecz się i w innych sferach życia publicznego objawia w sposób bardzo dotkliwy.“

Poprawkę tak sformułowaną przyjęto wielką większością.

Radca Kraiński podnosi jeszcze głos, aby zaprzeczyć radcy Haimbergerowi, jakoby kiedykolwiek proces jaki toczony był w języku polskim.

Po kilku krótkich przedmiotach, hrabia Szecsen przystąpił do dalszego ciągu sprawozdania, i czytał: „Ces. król. ministerjum zwróciło uwagę na słowa najwyższego pisma odczonego z dnia 19. kwietnia 1860, w którym jak wiadomo Najj. Pan Węgrom przyrzeka zaprowadzenie urzędów komitatowych, i w skutek przygotowawczych projektów przez też komitaty uczynionych, wprowadzenie w życie zasady autonomicznej za pomocą sejmów.“

Zarazem oświadczyło ministerjum jako czuje się obowiązaniem trzymać się zasady w tem piśmie wyrażonej i wykonać ją w duchu, w jakim je Najjaśniejszy Pan wyrzekł.

To odwołanie do wyraźnie wyrzeczonej przez Najj. Pana decyzji, jako usunie z samej już zasady organizacji administracyjnej, niezgodną z ojcowskimi Jego zamiarami, staje dla wydziału powodem by wyrzekło to swoje przekonanie, jako: co do finansowego stanu państwa także zbawienia szukać należy w organicznym przeobrażeniu wewnętrznego składu państwa.

Powrócenie zaufania powszechnego dopiero znajdzie ludność całą gotową znosić podatki, jakich wymagają koniecznie potrzeby państwa. Przez nie także własność uczuje się ustaloną, przemysł i handel się rozwinię i podniesie majątek narodowy, a przez to samo majątek państwa. Powracające tylko zaufanie zdoła ustalić chwytliwy kurs pieniężny, i wskazać drogi, środki i warunki operacji finansowych na przyszłość, do zniesienia długu państwa dających. Zaufanie tylko powszechnie, zdoła odrodzone państwo uczynić silnym, by zwycięsko stawiało czoło swe burzom i niebezpieczeństwom przyszłości. Dotychczasowa organizacja, tego wydział zataić nie może i już nieraz nadmieniał, zaufania tego nie wzmożniła, ale raczej znacznie osłabiła.

Radca Hein jako przedstawiciel mniejszości wydziałowej, oświadcza w tem miejscu, że dotąd wydział nie rozpadł się był jeszcze w większość i mniejszość, i że właściwy wniosek większości zaczyna się od najbliższych słów, jakie sprawozdawca czytać będzie.

Poczem tenże sprawozdawca ciągnął dalej.

Główne zasady tej organizacji wywołane zostały głównie przez konsekwencyjne smutnych wstrząszeń, bez względu na polityczny charakter całej monarchii. Wszakże ujęcie, ustalenie i rozwinięcie tego stałego politycznego charakteru może stać się trwałą podstawą organizacji państwa, które stojąc na wielkich politycznych koniecznościach, rozwinięte przez wspólne dążenie historyczne swych sąsiadów europejskiej rodziny państwowej, tak przez szereg najważniejszych układów i traktatów europejskiej jakoteż przez kilkakrotne pełne sławy wpływy na losy tej części świata.

Z tego wychodząc przekonania, wydział niemożę ustalenia a upewnienia związku części składowych państwa austriackiego i jego politycznej jedności inaczej rozumieć, jak nie zabacając historyczno-politycznej odrębności części składowych i niemożę jej szukać w powierzchownej jednolitości, albo w usunięciu wszelkich historycznych momentów.

Im silniejszym i więcej wkorzeniem jest przywiązanie ludów monarchii austriackiej do swoich historycznych i narodowych pamiątek i instytucji, im ściślej łączy się do przywiązanie z najsłabszymi i właściwościami charakteru ludowego, i z najwznioślejszymi przypominaniem tak całego państwa, jak i szczególnych krajów, tem silniejszym będzie zapół co je wszystkie jedności. Warunkiem do tego jest rozumna i silna polityka, która by potrafiła pogodzić wymagania jedności całego państwa, z uprawnieniami dążeniami składowych jego części; która by umiała te części ująć jako silne podpory całości — a całość jako opiekuną gwarancją bytu części składowych.

Komiteta uznaje trudności tego zadania, ale nadto ma silne przekonanie o misji historycznej monarchii austriackiej, by mógł wątpić o jego rozwiązaniu, jeżeli się uda pogodzić wymagania teraźniejszości z żywotnymi jeszcze przekazaniami przeszłości.

Nie uszło też uwagi komitetu przy rozbiuraniu częściowych szczegółów, że w obrębie istniejącego systemu, niepodobne są znaczniejsze oszczędzenia, że dają się wówczas dopiero osiągnąć, jeżeli poszczególne kraje same będą miały udział w urządzaniu własnych stosunków. Nie tylko finansowe mówią zatem powody, ale i więcej jeszcze to co już było dotknięte, że tylko wprowadzenie w życie i uregulowanie stawionych stosunków, może ożywić upadłego ducha, który stanowi moralną siłę państwa. Upadły duch powszechny jest przystępniejszym dla wszelkich chorobliwych namietności, które odpycha żywa działalność dobrze uregulowanego życia publicznego.

Jeżeli raz taki udział krajów ma być w życie wprowadzony, stać się to tylko może zaciepiając nową organizację o dawniejsze historyczne instytucje. Nie podobna jest stworzyć nowe życie publiczne i prawdziwy samorząd ignorując, żywo jeszcze tkwiące uczucia i przekonania narodowe.

Komiteta uważa, że podstawy podobnego rozwiązania podaje już wyżej przytoczone pismo najwyższe. Lecz wydział czując potrzebę aby organa władzy rządowej myśl przez Najj. Pana rzuconą wiernie i w duchu ducha pojeli, i nie zwiększały trudności odkładaniem przedkroju i koniecznego rozwiązania, mniema przeto, że to jest zadaniem rady państwa, wskazać jasno i wyraźnie ogólny kierunek wewnętrznej organizacji państwa, wyrzec otwarcie i bez wszelkiej ogródkii swoje w tej mierze przekonania, a tym sposobem stanowczo się przyłożyć do rozwiązania zadań, których znaczenie Najj. Pan wyrzec raczył w swej ojcowskiej pieczołowitości.

Wedle tego zatem komitet ma sobie za obowiązek przekonanie swe wynikłe z przejrzenia budżetów państwa, wyrazić jak następuje:

Wzmocnienie i szczęśliwe rozwinięcie się monarchii wymaga uznania historyczno politycznej indywidualności szczególnych krajów. W tej to indywidualności obrębie mają się rozwijać i kreć różnie narodowości, i łączyć zarazem z wymaganiami całości państwa. Dla tego, obok zasadniczego zrównania wszystkich krajów monarchii, powinna być uznana i ugruntowana ich autonomia w administracji i wewnętrznym prawodawstwie, jakoteż ustalonym, zapewnionym i zastąpionym wspólny węzeł państwowy.

To uporządkowanie państwowe może się wszakże uzupełnić tylko przez ożywienie i utrwalenie instytucji municypalnych w znaczeniu prawdziwego samorządu.

Wszystko to zaś wówczas dopiero przyjdzie do skutku, jeżeli nowy porządek zastosuje się oile możności do dawniejszych instytucji i bytu prawnego, a ten połączy się z wymaganiami wszystkich nowych czynników politycznych i społecznych, z przekonaniem i prawem stanowiskiem wszystkich krajów, jeżeli nareszcie modyfikacje jakich wymagać będzie wspólne państwa związku, gruntować się będą na tych wielkich politycznych koniecznościach, od których żadna z prowincji monarchii wywodzić się nie może. Wydział ma to najsilniejsze przekonanie, że rada państwa formułując skazówkę tego ogólnego kierunku, nie wychodzi po za obręby swego zadania, ale je właśnie wypełnia.

Tak z powodu oczekiwań powszechnych wzbudzonych przez zwolanie tego ciała, jakoteż wysokiej wagi jego działalności słowami cesarskimi określonej, a przede wszystkim z powodu przekonania jakie przy przejrzeniu budżetu nasunął się musiało, że przejrzenie cyfer tylko byłoby dziełem czystego złudzenia — rada państwa musi przejść do tego prze-

świadczenia, że wyrazić powinna swoje przekonania o potrzebach i dzisiejszem położeniu całej monarchii z stanowczym przyciskiem. Szukać wszakże sposobu urzeczywistnienia tych napomkniętych kierunków, przechodzi obręb działań rady państwa, która przeszła by wówczas na pole, gdzieby się rady polityczne mogły już skrzyżować z atrybucjami właściwej władzy rządowej. Rada państwa pola tego unikać powinna tem więcej, że zadanie, które tu rozwiązać potrzeba, a które wydaje się być zrównaniem i uregulowaniem prawnych państwa stosunków, do niej nie należy.

Wydział mniema, że rada państwa słuszność tego ograniczenia swej działalności uzna, biorąc przykład z dziejów, które jasno i nieraz okazały, jak niebezpiecznym był przechód do nowych do współdziałalności, jeżeli czynnikami przez władzę państwową lania powołane, nie łączyły się i nie poddawały władzy tronu stanowiącej we wszystkich chwyciejnych czasu niepewnościach silną i niewzruszoną rdzeń bytu państwowego.

Wydział kończąc niniejszem swoje sprawozdanie układa zarazem wniosek mniejszości z pięciu głosów składającej się, która się nie chciała przyłączyć do ostatecznego wniosku większości, dodając, jako jeden z członków wydziału oświadczył się wprawdzie w ogólności za wnioskiem mniejszości, wywodził sobie wszakże przedłożenie plenarnej zgromadzeniu swego sposobu widzenia.

Hr. Szecsen, zanim przystąpi do umotywowania wniosku wydziałowego, prosi arcyksięcia prezesa, aby wniosek mniejszości został przeczytany.

Hr. Clam przystępuje do odczytania wniosku mniejszości, który tak opiewa:

Nie mogliśmy przystąpić do ostatecznego wniosku wydziału budżetowego:

1. Ponieważ motywywanie tego wniosku, udział krajów koronnych w sprawach publicznych czyni za historycznym od za-tosowania się do dawniej istniejących historycznych instytucji. Tymczasem instytucje te z jednej strony są rozmaitej istoty stosownie do epoki, z których pochodzą; z drugiej zaś strony w krajach koronnych do których należą, nie istnieją żadne tak żywotne przekazania podobnych instytucji, aby do nich mogło być zastosowanie uznania i ustalenia autonomii w administracji i wewnętrznym prawodawstwie; a zatem wniosek ten zdaje się wyłączać zasadnicze zrównanie tych krajów z temi, które mały tak obszerną autonomię.

2. Ponieważ w skutek tychże stosunków jedna część monarchii miałaby inną formę rządu, a druga inną; taki zaś dualizm nie jest zgodny z zasadą jedności państwa.

3. Ponieważ w tym nawet razie gdyby potworzyły nowe formy samorządu, wszystkie kraje koronne obdarzonemi zostały jednakowo tą obszerną autonomią w administracji i wewnętrznym prawodawstwie, jaką proponuje wniosek rzeczony, stałoby to się tylko kosztem jedności państwa i kosztem silnej jednolitej władzy państwa.

Nie widzimy bowiem w rzeczonym wniosku przy zanadto ogólnych wyrazach „Autonomii w administracji i wewnętrznym prawodawstwie“ tych koniecznych ograniczeń, jakie zachować należy, aby z jednej strony zapewnić gminom i krajom koronnym jak najwolniejszą samodzielność we własnych sprawach, a z drugiej strony zatrzymać dla całości państwa i rządu prawa, bez których nie ma prawdziwej jedności i silnej władzy, a bez których niepodobne jest stanowisko Austrii jako państwa pierwszego rządu.

W krótkości podaliśmy przyczyny, jakie nami powodowały zdła od wszelkich wpływów.

Nie ograniczając się wszakże na odruceniu wniosku tylekroć wymienionego, wypada nam podać nasze widzenie rzeczy i nasze zdanie w tym przedmiocie.

Odwolujemy się w tej mierze na sprawozdanie budżetowej komisji, która wskazuje, że nasze położenie finansowe nie może być dostatecznie naprawione, ani przez operacje finansowe, ani przez oszczędność, i że ostateczne uporządkowanie stosunków banku narodowego, nie może być przyspieszonym bez zmiany dotychczasowego systemu.

Wysokie ministerjum finansowe słusznie wskazuje w swoim sprawozdaniu z dnia 31. lipca 1860 potrzebę „szczęśliwych politycznych instytucji“ jako warunek odzyskania powszechnego zaufania. Instytucje te wówczas dopiero nazwać będzie można szczęśliwymi, gdy z obrębem nadto obciążonej administracji rządowej wszystko to się usunie, co tylko będzie można zaufać tym, którym najwięcej na tem zależy, t. j. gminom i krajom. Wówczas, gdy samodzielności ulży się albo odejmie ciężar urzędniczych wpływów i kontroli; gdy nada się prawna podstawa wolnemu wypowiedzeniu własnego zdania, przeto rząd oszczędzi sobie wiele kosztownych kontroli, i najlepiej a najprędzej będzie mógł być uwiadomiony o błędach administracyjnych, jakoteż o potrzebach i żądaniach ludności. Wówczas, gdy się rozbudzi w ludności żywy udział w sprawach kraju i państwa i zakieruje na drogę prawnej działalności; gdy nareszcie głos poddanych znajdzie posłuch i uwzględnienie w radzie rządu tak przy projektach do prawa, jak i przy obradach i decyzjach; przy ustaleniu budżetu, jak i przy obciążaniu kredytu państwa i tych co placą podatki.

Z radością i serdeczną wdzięcznością witamy zatem instytucję wzmocnionej rady państwa, jakoteż najwyższe postanowienie z d. 19. lipca 1860 nadające temu ciału obszerniejsze prawa, jako początek urzeczywistnienia tych szczęśliwych instytucji politycznych. Niech nam wszakże będzie wolno zrobić uwagę, że może trzeba zrobić niejaki odmiany w zbieraniu i atrybucjach rady państwa, jeżeli to ciało reprezentujące całość wszystkich krajów ma mieć ona

wagę, za pomocą której może się stać podporą władzy centralnej i interesów całego państwa.

Pozwalamy sobie dalej wziąć pod rozwagę, że naprzód niepodobna pociągnąć wystarczającą na wszystkie razy graniczną linię między tem, co przynależy autonomii krajów, a tem co się dotyczy interesów jedności państwa; że zatem należy mieć na względzie tak zasadę — „w wątpliwych wypadkach ma decydować władza rządowa“ — jakoteż potrzebę, by korona w takich właśnie przez prawa nieokreślonych wypadkach, opierała się na powadze rady państwa.

Nie przypisujemy sobie prawa, wdawać się w bliższe oznaczenia, mniemamy wszakże mieć prawo do wyżej poczynionych uwag, ponieważ się nam koniecznie nasunęły same przy naradzaniu się nad budżetem i położeniem finansowym, i my jako radcy korony, czujemy się do obowiązku, wypowiedzieć nasze przekonanie bez ogródkii.

Przekonani, że rada państwa tak w słowach Najj. Pana, jakoteż w oczekiwaniach ludności całego państwa widzi swoje uprawnienie i nabiera tem silniejszego popędu, aby wypowiedzieć potrzebę tej ludności i swoje przekonania, a przez to samo wspierać najlaskawszego monarchę w jego dobrych zamiarach, mamy ten wniosek za usprawiedliwiony, mniemujemy, aby rada państwa złożyła u stóp tronu najniższą prośbę: żeby Najj. Pan ze swojej samowolnej władzy raczył wprowadzić w życie (takie instytucje, któreby rozwinęły jak najwolniejszą „prawa samodzielności we wszystkich krajach koronnych, przy zupełnem zachowaniu jedności państwa i prawodawstwa, jakoteż władzy wykonawczej rządu. Żeby przy stosowanej i niepodległej kontroli finansów państwa, wszelkie interesa ludności w gminie, w sejmie krajowym i w radzie państwa znalazły stosowne zastępstwo.

Na to zabrał głos hr. Szecsen, i przeprosiłszy za to, że dłużej może będzie musiał zatrzymać się nad tak ważnym przedmiotem, przechodzi do rzeczy.

Komiteta mając na względzie nietylko formy powierzchowne misji swojej, ale usposobienie całej monarchii i jej położenie, opierając się też na słowach Najj. Pana, zaraz po swoim zebraniu się wyrzekł jako zasadę, że tu nie idzie tylko o przejrzenie i rozstrząśnienie cyfer budżetowych, ale że należy zwrócić także uwagę na owe wyższe moralne czynniki, które są warunkami szczęśliwego moralnego i materialnego rozwijania się państwa.

Nie mogło ujęć uwagi wydziału, co potwierdziło rozstrząsanie szczególnych gałęzi administracyjnych, że też administracja przez przeciąg lat pewny nie sprowadziła tych rezultatów, jakich sobie ci wszyscy życzyliby mogli, których szereg obchodzić trwałosc, wielkość i potęga państwa.

Im mniej komitet był skłonny szukać przyczyny w szczególnych jedynie błędach; tem więcej przekonywał się, że to wszystko zle opiera się na jakimś błędzie lub fałszywym sposobie widzenia, który na wszystko wpływa, co tylko wyszło ze strony rządu i udaremnia wszelkie na polepszenie dążące starania. Komitet po tej drodze przyszedł do przekonania, że przyczyną złego stanu monarchii austriackiej szukać trzeba w zapoznaniu od lat wielu prawdziwego jej charakteru typowego. Teoretyczny pogląd miał zastąpić piętą, jakie wyśniewy dzieje i przez czas ustalone stosunki. Chciano dać monarchii inną podstawę, nie tę, która się okazała przez długi przeciąg lat dostateczną dla siły i znaczenia państwa. Wydział nie zapomniał prztem, jak wielki wpływ na kierunek rządowego systemu wywarły zdarzenia, które w całej Europie tak wielką odegrały rolę.

Wydział miał i to na względzie, że w skutek tych wydarzeń zasada dyktatury na czas dłuższy potrzebna być mogła. Ale w chwili, kiedy i organa rządowe i sam Najj. Pan wyrzekł, jako na inną drogę przejść trzeba, wydział podwójny uczył obojętności, przy oznaczeniu tego nowego kierunku nie spuszczać z oka prawdziwego charakteru monarchii austriackiej.

Prawdziwym zaś charakterem typowym państwa austriackiego jest to, że nie jest państwem jednolitem w tegoczesnem znaczeniu; mającem ten sam jednolity naród i te same żywioły; ale jest państwem z różnych żywiołów, z różnych krajów i narodowości, które w rozmaitych stopniach mają uczucie swojej właściwości, swojej historycznej indywidualności. Jeżeli ztąd pochodzą niejaki trudności, równoważą im inne ztąd wypływające korzyści; a na każdy wypadek trudności te nie dadzą się usunąć przez zapoznanie charakteru całej monarchii. Byłoby to niebezpieczne złudzenie mniemać, że żywioły, na których opiera się ten charakter, i z których się wywija, są już rozłożone lub zupełnie zniszczone, dla tego, że zawieszonem jest ich prawne objawienie. One żyją i działają, ale na fałszywe puszczają się koleje, i zapoznane stać się mogą rozkładającą truziną.

To pojęcie historyczne politycznej indywidualności różni różnie tłumacza. Na zapytanie, co rozumieć trzeba pod historyczno-polityczną indywidualnością w Austrii, odpowiedź bardzo łatwa. Historyczno-polityczna indywidualność rozmaitych krajów, stanowi wyraz i zebranie całej narodowej historycznej i politycznej żywotności rozmaitych części monarchii. Jest to one pojęcie, wedle którego nie tylko istnieje królestwo węgierskie, a nie departament nad Dunajem, Cisa lub Karpatami, ale niema też departamentu Opawy lub Saleburgu, ale jest kraj Saleburg i Szląsk; niema departamentu nad Mołdawą lub nad brzegami morza Adryatyckiego, ale jest miasto Tryest, jest kraj — królestwo czeskie. Jeżeli w jakim państwie podobna zasada występuje we wszystkich jego częściach, choć nie w jednym może stopniu, nie można być w błędzie co do charakteru tego państwa i pojęć, jakie z niego wypływają. To uczucie politycznej in-

Sprawozdanie z posiedzeń wzniesionej Rady państwa.

(Ciąg dalszy.)

Weszło w zwyczaj utrzymywać, że ta indywidualność jest niebezpieczną dla jednolitości państwa. Zdanie to jest skutkiem zupełnego niepojmowania naszych stosunków, jakoteż charakteru i dziejów monarchii austriackiej. Właśnie na uczuciu przywiązania do kraju opiera się uczucie wspólności. Nie spoczywa w niem dążenie do nieodległości, ale raczej przeświadczenie zadowolony bytu odrębnego zabezpieczonego przez wspólność. Jeżeli się Czechowi zabroni czuć się Czechem, nie znajdzie on odwetu w spólności państwa. Ale właśnie jako Czech wie on, że Morawianin, Styryjczyk, Węgier, są braćmi jego, że wszyscy są członkami jednej rodziny. I w tem to właśnie przeświadczeniu i przywiązaniu do kraju własnego ukrywa się ten związek duchowy, który utrzymuje razem rozliczne państwa austriackiego kraje. O sile tego łączącego związku przekonał się ów sławny naszemu wiekowi dobywca. Przed bramami Wiednia stojąc nosił się z myślą rozszarpaności monarchii austriackiej. Lecz przekonał się, że austriacka monarchia tak jest wkorzeniona w spólnym wszystkim jej częściom wymaganiach, życzeniach, uczuciach i historycznych przekazach, że planu swego musiał zaniechać, a powracając do Wiednia cesarz serdeczniej był przyjęty, niżeli którykolwiek zwycięzca. Mimo wszelkich ciosów, był to dla Austrii czas prawdziwej, pełnej życia jedności. I nie jedna księga praw, nie różnica w prawodawstwie i administracji, nie zcentralizowana władza wykonawcza działała tę jedność; była ona owocem zadowolonej wspólności wszystkich ludów i krajów znajdujących jedną w nich pewność i opiekę. W wielkim obszernym gmachu nie byli oni na komornym mieszkajacymi czynszownikami, którym miejsce na miarę rachują, ale synami domu, którym wszystkim było wygodnie i przestrono.

Lecz myśl wielkiego zdobywcy nie poszła z nim razem do grobu. Następcy jego będą tej samej doświadczać myśli. Niechaj się rozbieje o opór wszystkich krajów, a oporu tego nie braknie, jeżeli szczególne kraje zrozumieją, że napad na całość państwa, jest zarazem napadem na ich indywidualność.

I dlatego to na przedzie stawiamy konieczność uznania historyczno-politycznych indywidualności każdego kraju, połączonego z wymaganiami całości.

Jak cała monarchia opiera się na indywidualności krajów i ich związku organicznym, tak też by szczególne prowincje opiera się na zgodnym i braterskim pojęciu różnorodnych narodowości.

Zapoznanie praw, żądań i wymagań rozmaitych narodowości, czy to przez powszechne germanizowanie ze strony rządu, czy przez ucisk którejś narodowości prowincjonalnej w środku kraju samego, sprzeciwia się temu, co się słusznie nazywa stanowczą cechą monarchii, równie jak z drugiej strony przeciwni się jej przeprowadzenie nowożytnych idei narodowości, któreby w ostatecznej konsekwencji musiały rozbić tam granice całego państwa, jak i granice szczególnych krajów. Dlatego wedle wniosku większości niech będzie przyznane prawo indywidualności prowincjonalnej tak w Węgrzech, jak i za Węgrami. Zasada ta jest jedna dla wszystkich krajów monarchii, w których rozmaite mieszkają ludy, a takich krajów jest przemogająca większość. Dla wszystkich tych krajów jest to zasada konieczności, polityki, a przedewszystkiem sprawiedliwości, i ja się jej trzymam jako synu mojej ojczyzny w ciśnieńszym rozumieniu. Nie mniej też jest prawdą, że duch we wszystkich krajach monarchii składających, przeważnie jest zwrócony na rozwinięcie jak najobszerniejsze krajowej autonomii.

Jeżeli tedy wniosek większości kładzie największy nacisk na krajową autonomię i zasadnicze zrównanie wszystkich krajów, nie można tego nazwać specjalnie węgierskim życzeniem.

Wprawdzie i mniejszość — opuściwszy starannie słowo autonomia — między żądaniami swymi umieściła prawo samowładzy. Ale to prawo samowładzy krajów w wniosku mniejszości wydaje się jakby koncesyją, którą teoria w czynnie zamysła przystoić do potrzeb rzeczywistych, lecz dlatego właśnie, stara się ją jak najściślej ograniczyć. Granice te — o ile można zrozumieć z mglistych zarysów wniosku mniejszości — mają być tak ciasne, że powątpiewam, ażali to wydanie w dwunastowiec autonomii krajowej, znajdzie nakładkę w samychże krajach, i nie zostanie jedną makulaturą więcej na placu wiedeńskim. To zaś, co nam zarzuca wniosek mniejszości, sprzeciwia się nie tylko duchowi ale i treści naszego wniosku.

Tu zbija mowca twierdzenia mniejszości samymi wyrazami wniosku większości, mianowicie co do zrobionego mu zarzutu dualizmu, i tak dalej mówi:

Prawdziwie szkodliwy dualizm zaprowadzony był aż do zmian w roku 1848 przez różnicę zasad rządowej, i dlatego słusznie wniosek większości zwraca uwagę na zasadnicze zrównanie krajów. Jeżeli tylko nastąpi to zrównanie, to jest: równe prawo wszystkich krajów do udziału w sprawach publicznych, nateczas mogą się formy rozchodzić. Absolutna niwelująca równość nie jest potrzebą; przeciwnie, tam jest największa i najprzekrzesza nierówność, gdzie się stosunki niejednostajne wciskają na gwałt w jednostajne formy.

Więcej jeszcze niż to, co wyżej wskazałem, przeciwnicy większości podnoszą niepraktyczność zasady samorządu za pomocą instytucji municypalnych w krajach nie węgierskich.

Węgry mieli wprawdzie po r. 1848 także organizację municypalną, jakiej inne kraje wykazać nie mogą. Organizacja ta musiała ustąpić biurokracyzmowi i niemalo próbowano, jakby to dawne wykorzenie instytucyj, i że byje dzisiaj porachowano do onych pozabawionych żywotności przeszłych

pozostałości, „si tam in nostra potestate esset obliscari, quam tacere.“ Ale duch tych instytucyj żyje niezmiernie osłabiony w uczuciach i przekonaaniach wszystkich i odmiennie jeszcze w rozszerzonych kształtach, jakich wymaga teraźniejszość.

Inaczej dzieje się zapewne w naszych niewęgierskich krajach. W wielu z nich istniała aż do roku 1848 organizacja patrymonialna. Tę chcieć wskazać, byłoby nie tylko smutnym i niebezpiecznym anachronizmem, ale nawet istnem niepodobniństwem. Miasto zaprowadzić nowy natomiast organizm, zastąpiło go mechanizmem urzędowym, jak gdyby głodnemu dano kamień miasto chleba. I ztąd pochodzą te wszystkie posądzenia i obawy, by nie wrócono do dawnego patrymonialnego sądownictwa.

Trzeba krajom dać raz organizację, w której by wystąpiły nieuprawnione dawniej żywoty; wówczas lud będzie miał to przeświadczenie, że bez politycznego samobójstwa, nie podobna już wrócić do dawnych stosunków i pokój będzie wszędzie panował. I dlatego jest koniecznością, miasto patrymonialnej, zaprowadzić organizację municypalną.

Zapewne trudne są podobne organizacje w czasie rozkładu ogólnego, a tem więcej, gdy długoletnie opiekowanie się i uciskanie wszelkiego życia publicznego, osłabi wszystkie czynności wspólnej działalności. Większość uznała te trudności, ale to ma przekonanie, że jakkolwiek są wielkie, pokonanymi być muszą. I powody nawet finansowe, przemawiające za koniecznością organów samorządu, jakkolwiek bardzo ważne, przeważają jeszcze w tej polityce.

Prawdziwy, żywy układ samorządu, jest nie tylko uzupełnieniem, ale nawet główną podwaliną wszelkich instytucyj politycznych. Przed koniecznością takiego urządzenia nastąpić powinny wszelkie trudności. Ani też da się naprawdę utrzymać to zdanie, że w niewęgierskich prowincjach nie da się wynaleźć w władzach komunalnych, w stanie miejskim, w wielkiej części inteligencji przemysłowej, w szlachcie posiadającej, mnóstwo po temu żywiołów. Są to żywoty; trzeba tylko ręki, by je umiała uporządkować. Nie można zatem, jak tylko z radością przyjął zapowiedziane w najwyższym piśmie z d. 19 kwietnia municypalne instytucje w krajach nie węgierskich, i większość wydziału musiała trzymać się tej podtaw. Przeciwnie zaś, pojąć nie mogę, jak większość wydziału musiała rozstrząsać wniosek z najwyższym piśmie, gdy w nim zdaje się zupełnie dążyć do unicestwienia instytucyj, i mniemam, że

Staralem się dotąd wykazać, że w zasadach wniosku większości nie taki-go niema, co by się sprzeciwiało życzeniom i potrzebom krajów nie węgierskich. Tymczasem wniosek mniejszości zaprzecza możliwości połączenia naszych instytucyj z przekazaniami historycznymi. O ile to twierdzenie jest prawdziwym co do Tyrolu, Morawii i Styryi, trzeba tym samym krajom pozostawić do osądzenia. Co do krajów, do których ja należę, muszę temu twierdzeniu zaprzeczyć najzupełniej. Lecz nie mogę ominąć pytania, ażali to jest dobrze, ciągle uderzać w przywiązanie ludów do ich dziejów. W dziejach ludów spoczywa ich młodzież i siła, i lud, który już stracił zdolność rozgrzania się przy ognisku własnych dziejów i rozwijania w ich kierunku, lud taki jest umarłym dzieckiem bez sily i zdolności do życia.

aby wszelkiej uniknąć dwuznaczności i fałszywych tłumaczeń, reasumując cały wniosek większości mowca utrzymuje, że w nim nie idzie o przywrócenie dawnych instytucyj w dawniejszych kształtach, ale o odmodlenie onych za pomocą wszelkich nowo powstałych żywiołów. Kończy, że nie wie wprawdzie, czy mu się udało słowami swymi usunąć wszelkie nieporozumienia, ale wypowiedziawszy wszystko, może tylko powiedzieć sobie sumiennie: „Dixi et salvari animam.“

Dr. Hein przemówił na to: „Jego Excellencya hr. Clam pytał w końcu, czy mu się udało rzecz wysłowić?... może... ale nie udało mu się niezawodnie sprowadzić pojednania. Sposób dość zarozumiały, w jaki występuje na przeciw mniejszości, nie może się przyłożyć do pojednania — do którego ja jako sprawodawca mniejszości, byłbym chętnie rękę podał, gdybym był odpowiadającym zaraz po przemowie hr. Szecsen. Hr. Clam zaś na jeden jego wyraz, który tu usłyszę niespodziewałem się nigdy, odpowiadam: Wniosek mniejszości tyle znalazł uznania i ze strony tyłu narodowości, że nie obawia się zupełnie, aby poszedł na makulaturę. Gdyby nareszcie miało to być jego przeznaczeniem, to spoźnie sobie szczęśliwie obok programu jednego przedsiębiorstwa dziennikarskiego, pod którym jest podpis szanownego hrabiego. Hr. Clam mówił o mglistych zarysach wniosku mniejszości. Dziwne, jak rozmaite są sposoby widzenia. Myślny to sobie uroili, i dziennikarstwo równie zaszłyżaniem przez nas zdaniami rozmaitych prowincyj potwierdziło to, że wniosek mniejszości daleko jest jaśniejszy i treściwszy, a mniej mglisty od wniosku większości. Ale to jest sposób widzenia p. hrabiego; zostawiam mu go, tem więcej, że i tak skończyłem z mową hr. Clam i zwracam się do hr. Szecsen.“

Wyrażenia patryotyczne hr. Szecsen, jego mowa pojednawcza, zrobiły niezawodnie wielkie wrażenie na całym zgromadzeniu, jak też i na mnie ten sam skutek wywarły, jakkolwiek należę do jego przeciwników co do zasady. I mniemam, że w dążnościach mniejszości i większości, niema stanowczej różnicy. Rozmaite są zasady, z których oba wnioski wychodzą, ale w dążnościach nie będą stanowczo walczły między sobą jeżeli większość, będzie tak sprawiedliwą uznać to co większość, jako prawną zasadę za potrzebne uważa. W wniosku większości są

niektóre — heć używać wyrazów, jakie tylko co słyszałem — niektóre ogólnikowe wyrażenia, niektóre niejasności wymagają właśnie tak wymownego tłumacza, jakiego użył hr. Szecsen. Ogólniki te wskazę bo jest to moim obowiązkiem, jako sprawozdawcy mniejszości. Uczynię to wszakże w sposób niażający nikogo osobicie. Główny zarzut mniejszości przeciwko wniosku większości spoczywa w słowach: „uznanie historyczno-politycznej indywidualności szczególnych krajów“ słowach związanych ztępem: „uznanie i utrwalenie autonomii i wewnętrznego prawodawstwa.“ Ktokolwiek jest nawet za wielką większość, przynajmniej, że wyraz „Autonomii wewnętrznego prawodawstwa“ zawiera w sobie ziele, i to tyle, że sama większość przystanie zwinna na zmodyfikowanie tych wyrazów. Autonomii wewnętrznego jest najzupełniejszą władzą podawczą. A przecież nikomu nie przyjdzie na myśl zgromadzeniu zastępców od władzy prawodawczą, czy to w sprawach kraju, czy w sprawach państwa. Mówiąc tak, nie mówi się o prowincjach, nie o krajach koronnych, ale o państwach i państwie!... Austria byłaby związkim państw, a monarcha byłby właściwie monarchą każdym kraju. Tak daleko, mniemam większość najdalej nie chce.

Dej mówi wniosek o samorządzie na prawdę wybywanym. Ja bym dodał: i dobrze zrozumianymaby z jednej strony wolny był od biurokracyzmowej pieki, a z drugiej strony nie rozciągał się dalej niż potrzeba.

Równie też mowca za nadto ogólnikowo uważa wyrażenie: żeby nową organizację o ile można połączył z dawniejszymi instytucjami i prawnymi stosunkami, uwzględniając i łącząc zarazem z wymaganiami wszystkich nowo uznanych czynników politycznych i społecznych. Jeżeli mowa o dawniejszych instytucjach i prawnych stosunkach, to ci się mogą zadowolić, którzy mają na myśli pewne instytucje i prawne stosunki i tam znajdują prawa, jakich sobie życzą. Do zaś do uwzględnienia nowo uznanych czynników politycznych i społecznych, jesteśmy w Austrii w tem położeniu, że o takich uznanych czynnikach nie wiem. Mowa tu jest zapewne o niezszarpaności i małej własności; lecz od czasu jak dawne instytucje zostały zawieszony, czyżliż weszły w życie nowe instytucje?... czy przyszło mielibyśmy do większej własności? Większość jasnie rozumie, że to jest niebezpieczeństwo, że wlede tego udział krajów koronnych ma być zależnym od zastosowania do dawniej istniejących historyczno-politycznych instytucyj. Owóż mniejszość twierdzi, że te instytucje historyczne są rozmaite stosownie do czasu, do którego by wrócić chciało. Niechciałbym poruszyć ran bolących, ale panowie z większości sami przyznają, że w Węgrzech nawet są epoki, których instytucje historyczne niechcieli by bezwarunkowo dobrać. Tóż samo dzieje się i z innymi prowincjami, z których jedne chciały by wracać do przeszłości dalej, inne bliżej, a więc z tego nieda się wywnąć równość zasad. I w tej mierze wniosek większości nie jest jasny, i da się rozmaicie tłumaczyć stosownie do rozmaitych życzeń i nadziei, których rząd nie mógłby może zadość uczynić. Większość powiada dalej, że nie trzeba się wdawać w bliższe oznaczenie, ponieważ jest niebezpieczeństwo, by nie wkraczano w prawa konstytucyjne. Niebezpieczeństwem tego wszakże niema, bo my wszyscy nie możemy nic innego czynić, jak tylko dawać nasze indywidualne rady. Ktokolwiek zaś daje radę, powinien ją dać jasną i wyraźną, by nie podlegała rozmaitym tłumaczeniom.

Gdyby, mówi dalej mowca, wniosek większości był wyraźniej określony, może by wówczas każdy z nas dotąd przyspiał. Ani też mniejszości przyszło na myśl, o tyle zaprzeczać stosunki przeszłości historyczne, by z nich nie użył tego, co może być pożytecznem. Lecz obrachowanie, o ile co może być pożytecznem, powinno być zastawione wyższej woli. W tej mierze powinniśmy się tej trzymać zasady jaką wyraził Najj. Pan: Równoprawienie wszystkich obywateli państwa przed prawem, równoprawienie wszystkich wyznań, równoprawienie wszystkich narodowości.

Zdaje mi się, że dostatecznie określiłem wniosek większości. Życzę sobie pojednania, życzę kombinacji jakiej, i może przed końcem debaty przyjdzie do tego pojednania.

Co do wniosku mniejszości, ten jest wypowiedziany tak jasnymi i prostymi wyrazami, że chyba stronicza namietność mogłaby go źle zrozumieć. Gdy mówi o „szczęśliwych“ instytucjach, zdaje się nikt z panów do większości należących nie zaprzeczy temu: „że wtenczas dopiero instytucje nazwać można szczęśliwymi, jeżeli z zakresu już i tak obciążonej administracji rządowej to wszystko zostanie usuniętem, co może być powierzone tym, których najczęściej obchodzi uprzywilejowanie w tym względzie, tj. gminom i krajom; jeżeli dalej ulżonym i odjętym będzie ciężar urzędniczych wpływów i kontroli.“ Wszakże to jest powszechna skarga, że za nadto jest tego urzędniczego mieszania się, które się nawet do środka rodzin wciśka.

Jeżeli wolnemu wypowiedzeniu zdań, przez co by rząd sobie oszczędził nie mało kontroli nadto kosztownej, zapewniona zostanie podstawa legalna.

Naprzeciw temu nikt zapewne nie wystąpi, gdy niedawno przedebatowano tyle i zadecydowano o wolności wynurzania zdań swoich.

Jeżeli nareszcie głos poddanych znajdzie u rządu posłuchanie i uwzględnienie, tak przy podnoszeniu kwestyj prawodawczych, jak i przy obradach i de-

czyrach rządu w tej mierze. Mniemam, że to są wymagania jasno sformułowane, które wniosek większości więcej jeno obsłania.

W tem tylko, co dalej idzie, jest różnica zasad między większością i mniejszością. Z tego co powie dzieli pp. sprawozdawcy większości, nie wypływa jasno, czy życzą sobie czy nie, by instytucja rady państwa istniała dalej. Lecz z drugiej strony słyszałem, że połączenie krajów z koroną uważają jako rezultat zadawalniający. W bliższy tego rozbiór wchodzić nie chcę. Mniejszość wychodzi ze stanowiska teraźniejszości, z pełności władzy monarcharzej i istniejących teraz instytucyj. Te zaś instytucje powiadają, że rada państwa ma się naradzić nad przedłożeniami krajowych reprezentacyj wnioskami. A więc rozumie się samo przez się, że rada państwa stać wyżej musi niż krajowe reprezentacje. I to jest widocznie w zamiarach Jego ces. Mości.

To cośmy sformułowali w końcu naszego wniosku, to może bezwarunkowo wnieść każdy z panów do większości należących. Mówimy bowiem, że składamy u stóp tronu z największem uszanowaniem prośbę, aby Jego ces. Mość swą pełną władzą raczył w życie wprowadzić takie instytucje, w którychby przy najszerszej rozwiniętem prawie samorządu we wszystkich krajach koronnych, przy zupełnem zachowaniu jedności państwa i prawodawstwa, jakoteż władzy wykonawczej i niepodległej kontroli budżetu państwa, były należycie zastąpione wszystkie wymagania ludności w komunie, na sejmie prowincjonalnym i w radzie państwa.

Występowaliśmy w ogóle ze stanowiska wydziału budżetowego, i co do finansowych ulepszeń całą wagę położyliśmy na odzyskaniu ufności za pomocą stosownych i zadawalniających instytucyj.

Nastąpiły potem przemówienia jeszcze małej wagi między hr. Clam i Dr. Hein co do pierwszego urażających wyrażeni; poczem posiedzenie zostało zamknięte.

Posiedzenie z dnia 24. września rozpoczęła mowa hr. Thun. Minister oświecenia wracając do kwestyj językowej poruszonej na poprzednim posiedzeniu przez pana Kraińskiego, dowodził że do roku 1848 prawie nic nie zrobiono pod względem języków krajowych w Austrii. Od tego czasu postępuje ministeryum w tym względzie w sposób pojednawczy i oględny. Minister nie chce jednakże tamować ważnej dyskusji i namienia tylko, że wszędzie rząd trzyma się tej zasady, aby w szkołach, szczególnie zaś niższych, język niemiecki był językiem większej części uczniów. Język niemiecki w wydziałach, ale nie stanowi środka pośredniczącego naukowego między nauczycielem i uczniem. Co się tyczy krajów wielojęzycznych, pan minister przyznaje, że nie znalazłono jeszcze sposobu rozwiązania trudności, a władze mimo najlepszych chęci niemogą wszystkim żądanom zadość uczynić. Zdarzyło się przeciw w Istrii, że ksiądz zajął miejsce spowiedzi za pośrednictwem tłumacza. Język najbardziej wyształcony w każdej prowincyi, musi być używany przedewszystkiem w szkole. Co do Galicji wschodniej, tam trudność ta ztąd się powiększyła, że stosunek językowy zostaje w naścisłszym związku ze stosunkiem służby publicznej. Tam kroki nieroztropne mogłyby wielkie wywołać wzburzenie, i dlatego rząd postanowił nie naruszać dotychczasowego urzędowania, które mówi, że język niemiecki ma być językiem wykładowym po gimnazjach, dopóki język ruski tak się nie wyształci, aby mógł zająć miejsce niemieckiego. W końcu oświadczył minister oświecenia, że kwestyj językowej niemożna traktować oddzielnie, gdyż takowa zawisła od rozwiązania wielkich kwestyj politycznych.

Naczelnik ministerstwa skarbu pan Plener odnosząc się do dawniejszego wyrażenia hr. Barkoza, który datom statystycznym przez rząd podany przypisuje mylność, skutkiem bądź umyślnego ludzenia, bądź biurokracyzmowego kłamstwa, broni urzędników zajmujących się statystyką. Hrabia Barkoczy tłumaczy się, że nie cyfrom zadawał kłam, lecz zestawieniu tych cyfr, opartemu na złudzeniu, przez co dowody cyfrowe są tylko pozornymi.

Przechodząc do porządku obrad kardynał Rauscher zabrał głos. Zarzucał on obecnej administracji, że jest dziełem teorii i doktryny dążącej do wzięcia wszystkiego w kłarb. Już w roku 1849 zapowiedziano konieczność samorządu i próbowano nadać gminom wiejskim pewien zakres działania, lecz gdy lud okazał się niedojrzałym, zrobiono krok wsteczny i wrócono do dawnego. Kardynał przemawia za urządzeniem gmin, o ile się to zgadza z ogólnem dobrem państwa. Zniesienie stosunków patrymonialnych spowodowało zmiany, które nie są dotąd dostatecznie urządzone.

Kardynał broni projektu gmin miejscowych i powiatowych, tudzież reprezentacji krajowej; przyznaje, że nowoczesne państwo jest rzeczą bardzo kosztowną; niektóre jego potrzeby nie dadzą się uchylić jak n. p. utrzymywanie wojsk liczących, a w obecnym stanie rzeczy, gdy rewolucya dąży do obalenia Austrii, niemasz środka między obaleniem jej a ogromnymi kosztami wojennymi. Nikt też w tem zgromadzeniu nie będzie dążył do naruszenia jedności państwa na drodze reorganizacji jego prowincjonalnej Reprezentacje krajowe taki tylko powinny mieć zakres działania, aby nie osłabiały centralnej władzy państwa i jedności. Utrzymanie silnej Austrii jest ostatnią w Europie kotwicą społecznego porządku świata. W ostatecznym przemowie tej rezultacie kardynał nie oświadcza wyraźnie, na który z obu sformułowanych wniosków wydziału pisze się.

Hr. Stockau broni wniosku większości, lecz radzi unikać sprowadzenia tego wniosku jedynie do stosunków węgierskich; dla tego dodaje do wniosku

owego jako poprawkę mogącą pojednać oba wnioski: że udział krajów koronnych w ogólnym organizmie państwa wypływać winien z jego instytucji historycznych, tam zaś gdzie się przeszłość zatarła, aby utworzyć instytucje odpowiednie, dla zrównania praw każdej prowincji.

Hr. Szecszen powiada na to, że duch wniosku większości to samo wyraża, co hr. Stockan poprawką swą wyrazić chce, że przeto nie wątpi, jako wszyscy członkowie wydziałowi do niej przystąpią.

Pan Mocsonyi, który jak było wyżej, warunkowo tylko przystąpił w wydziale do wniosku większości, stara się wykazać, że tenże nieodpowiada jego życzeniu w zupełności. A najprzód przemawia za jednością państwa, która nie da się inaczej utrzymać jeno za pomocą systemu monarchicznego. Narodowości nieliczne tylko pod opieką silnej władzy monarchicznej mogą żyć bezpiecznie, a wniosek większości nie wróży dla nich opieki, równie jak i dla najważniejszych kwestyi narodowości i języka, głównie zaś dla samoistności Banatu i Serbii, z kąd mowca jest rodem. Przyjęta zasada praw historycznych może zaważać rozwijaniu się szczególnych narodowości. Ubolewa dalej mowca, że mało Słowian zasiada w radzie, wymieniając przytem Czechów, Morawianów i innych Słowian w ogóle. Pragnie dalej, aby wszystkie, by najmniej te ludy, miały swoje reprezentacje tak w gminie, jak w kraju, jak w radzie państwa. Dalej ob staje za reformami w duchu liberalnym i narodowym, chce jawności sądownictwa, postępowania ustnego, uproszczenia procedury sądowej, wolności nauczania, równości wyznań chrześcijańskich, lecz obok tego równych praw dla narodowości gdyby najmniejszych. W końcu składać chce piśmienne zastrzeżenie przeciw wcieleniu na powrót Banatu i Serbii do Węgier; na co mu arcyksiążę przez odpowiada, że przepis porządku obrad nie dozwala takich kroków.

Hr. Szecszen mówi z tego powodu, że nikt nie ma prawa występować w radzie państwa jako reprezentant pewnej części narodu.

Hr. Szegőnyi przeczytał paragraf 12. porządku obrad stosujący się do tego przedmiotu.

Hr. Clam występuje także przeciw temu że względu na Czechów, Morawian i Słowaków, którzy zdaniem Mocsonyego nie mają swojej reprezentacji w radzie. Pan Mocsonyi oświadcza, iż mimo nieprzyjęcia jego protestu, znajdzie on sposobność podać go w własnym imieniu pod formą wniosku.

Hr. Auersperg przemawia także za wnioskiem większości, przechodząc krytycznie niejako jego mocne i słabe strony. Jedność państwa nie znajduje u niego przeszkody w różnorodności narodów i krajów; rekojmie każdego widzi w ich rozliczności. Wyznaje że obalenie biurokracji jest naturalnym kierunkiem dzisiejszych dążeń, że ta forma rządowa, powstała pod panowaniem Maryi Teresy, mogła być wówczas użyteczną i skuteczną w nadaniu państwu większej jednności; lecz że się już teraz przeżyła, stawszy się z narzędzia władzy jej istota, a wykonawszy zbytecznie, osiąga soki żywotne państwa, przeto należy się do niego przystąpić. Przeniesieniem władzy państwowej jest to ogólne ramy zapełnić. Przechodząc na Węgry, mówi że unia osobista przeszła w unię realną już przez sam fakt wspólności prac rady państwa; rada ta jest przykładem, że rozność nie przeszkadza jednności. Podnosi prawdziwe znaczenie historyi, która nie zatrzymuje się na miejscu, ale postępuje ciągle, i dla tego prawa historyczne nie można ograniczać na pewne dziejowe periody. W życiu pojawiają się i rozwijają nowe prawa, które stają się równie historycznymi jak dawniejsze. Instytucje dawne, na których się zmiany organizacyjne krajów koronnych oprzeć mają, dadzą się rozwinąć odpowiednio do potrzeb obecnych, jak n. p. rozciągnięcie reprezentacji do mieszczan i włościan. Przechodząc do wniosku mniejszości, i z niego podnosi nie to co może wszystkich podzielić, ale to co połączyć może, podnosi jego zalety. Twierdzi w końcu że zgodni w tem do czego dążyć trzeba, nie są tak zgodni w tem, jakim sposobem można to osiągnąć. Lecz to właśnie prowadzi już na pole nie należące do obrad rady państwa, na pole konstytuanty, pole którego unikać należy. Pole to należy zostawić najwyższej mądrości połączonej z ojcowską troskliwością. Kończy uwagę, że tajemnica cała szczęśliwego składu jednolitego państwa spoczywa w wyborze należytego ognia, które by je łączyło. Dla ciał umarłych mechanicznych dobre jest ogniwo mechaniczne; dla sił żywych duchowych, duchowego trzeba ognia.

P. Majlath głównie wystąpił przeciw zarzutom czynionym wnioskowi większości ze strony Mocsonyego, który narodowe rozdrobienie stawia naprzeciw prawom historycznym, i w tej mierze stawia się niejako na podstawie tej samej, na której stoi dziś Garibaldi, i w ostatecznych rezultatach zdania jego w życie wprowadzone mogłyby doprowadzić do socyalizmu. Tylko historyczne prawo uprawnia samoistność bytu. Austria, jako reprezentantka prawa historycznego w Europie, powinna też prawo i u siebie szanować. Zarzuty czynione wnioskowi pod względem jego arystokratycznego kierunku, są błędne, bo arystokracja niema już przywileju. Rządy szlacheckie i tak zwane junkręstwo mogą być gdzie w Niemczech jeszcze postrachem, lecz w Węgrzech śmieją się z tych widziadł. Jedność państwa nie leży w jednostajności, a rządy tej ostatniej w Węgrzech przez ostatnich lat 10 na jone nie zbliżyły Węgrów do Austrii, gdy tymczasem Tyrol był najbardziej austriackim, chociaż był odmiennym od reszty Austrii. Nie chce mowca przejść na pole bezwzględnych już rekruminaacji, ani też poruszać tych strón drażliwych, które by się odbić mogły w Krakowie i Pradze, w Zagrzebiu i w Peczce. Chce tylko zapytać przedstawicieli dotychczasowego systemu, czy też przymusowa germanizacja osiągnęła pożądaną rezultata? czy zarobiła na niej umiętność, czy wzmościło się samopoznanie austriackie, czy nareszcie posunęła się wenzekolwiek niemiecka oświata? Umiejętność nie... bo ileżto dziełnych talentów poszło na fałszywe drogi dlatego, że brak języka nie do-

zwoił się im na wyższe pnać szczebel? Ze samopoznanie austriackie nie nie zarobiłokta wymownie przemawiają odemnie. Ani też da się zaprzeczyć, że i oświata niemiecka nie zarobiła. Niechcąc się wdawać w bliższy rozbiór kocy z zdaniem, że póty postępuje i zdawa oświata niemiecka, póki się przodziewa w jałmuż szatę, lecz w szacie bakałarza nie daleko zaję.

Radca Mocsonyi odiera porówie z Garibaldim, opierając się na tem, że Najj. Pan wyrzekł równoprawnie każdej narodności.

Radca Maager zabrawszy głos, wychodzi ze stanowiska, jakie właściwie zajmuje (dana rada państwa, którego głównym zadaniem ja być poprawa stosunków finansowych. Te stosunki nie dadzą się poprawić bez przywrócenia powszechnego zaufania, to zaś zaufanie da się wówczas biero przywrócić, jak ludy wszystkie składające lęstwo, będą zaspokojone i zadowolone. Wszystko zaś, redukując się na to, jakim sposobem zniszczyć tękontentowanie powszechne, któremu niepodobna przeczać?... Tu mowca przechodzi na swoje własne oświadczenia w własnym kraju i w plemieniu rajowem, do jakiego należy. Przemawia zatem najpród o Siedmiogrodzie w ogólności, a w szczególności o szczepleni saksońskim tamże zamieszkałym mającym swoje niczem nie zadawione prawa histotne. Zład przechodzi do orzeczenia swojego sposobu widzenia. Nie o przeszłość iść powinno, ale o to, by szczęśliwą utworzyć przyszłość. Nazywa on tępowięciem historyczności nowoczesnym potrzebą, a te ostatnie koncentrują się wedle niego w Haniu konstytucyj dla całego państwa, w systemie dno ogólnie reprezentującego z formami parlamentarnymi. To jest wedle mowcy jedyny środek zbawcy; wszystko inne jest tylko chwilowym ratunkiem wszelkie mniejsze koncesje półśrodkami. Nareszcie Austria powinna się zapatrywać w tym względzie na inne państwa europejskie, a mianowicie na Prusy i inne niemieckie kraje, z którymi zostawać mój w najbliższych stosunkach. Mowca powiada tedy że to, co wniosek mniejszości nie chciał wypowiedzieć, to on formuluje, żądając jednej konstytucyj dla całej monarchii z reprezentacją w parlamencie i wyborami reprezentantów wszystkich ludów. Uczynił m wniosek w tym względzie, i oddał był na ręce arcyksięcia, lecz dostał odpowiedź, że żądania w nim zawarte stanowią inicjatywę przechodzącą zakres działalności rady państwa. Coła więc swój wniosek, czyli raczej nie czyni go wcale.

Biskup Korizmits broni także wniosek większości, wychodząc także ze stanowiska, jako dotychczasowy system centralizacyjnij wszystkiego złego narobił, na które dziś państwo cierpi. Trzeba, żeby wszystkie części państwa obwiał nowy duch, duch politycznej wolności, a powróci niezawodnie powszechne zaufanie. Tu powstaje silnie naprzeciw tej doktrynie jednności państwa, propagowanej przez biurokrację, która jednność państwa traktowała jako pierze. To mowcy daje pocho do nadmienienia, na jakich zasadach przyłączenia się, ale nie poddania się, wedle dziejowych świadectw, Węgry, Czechy, Kroatyca, Dalmacya, Serbia i Siedmiogród, stały się częścią państwa austriackiego. A że użyć pełne należnych praw historycznych nie zmniejsza przywiązania do wspólnej ojczyzny, w dziejach węgierskich dwa zaleźć można dobrze odznaczone dowody. Karol bawarski i Napoleon I. nadaremnie próbowali wrzucić do przywiązania.

Radca Jakabb przemawiał zupełnie w tym samym sensie popierając wniosek większości, mniej więcej temi samymi argumentami. Sprzeciwia się też z tego powodu wnioskowi mniejszości, że usuwa wszelkie prawa historyczne.

Hr. Hein na to odpowiadając zaprzecza, aby w wniosku mniejszości były takie wyrazy.

Hr. Appenyi podnosi wysokie znaczenie i doniosłość zadania, jakie się dostało radzie państwa w udziale, mimo że każdy z radców swoje tylko osobiste wypowiedzia zdania. Posłannictwo dzisiejszych radców państwa jest wielkie; oni pierwszy czynią krok, aby Austryę na szczęśliwszą sprowadzić koleję. Aby ten cel osiągnąć, trzeba zgody jak największej. Zgoda ta zdaje się być bardzo łatwą; wszakże wszystkim idzie aby: *nie było jednem słowem dualizmu zasadniczego w państwie; wszyscy pragną jednej zasady rządowej dla całej monarchii; jednego prawa, jednych obowiązków dla wszystkich krajów, narodów i plemion.* A przecież panuje jakieś nieporozumienie dzielące zdania. Powód tego rozdziału wedle mowcy spoczywa na różnicy pojmowania jednności i środków złączenia państwa w jednolity skład.

Tu mowca dowodzi, jak w zasadzie nie wiele różni się oba wnioski, i wyjaśnić usiłuje znaczenie tego węzła moralnego, który większość zaprowadzić radzi za pomocą autonomij prowincjonalnych. Gdyby Austria stanowiła, mówi dalej: rodzaj *tabula rasa*, wówczas można by się ograniczyć na zaprowadzeniu instytucji wspólnych wedle wniosku mniejszości, ale w Austrii dzieje się przeciwnie. W Austrii dzieje szczególnych prowincji, stanowią dzieje całego państwa. Dawnych zatem stosunków historycznych Austrya ignorować nie może. Największym właśnie błędem dawnego systemu było, że zamiast ożywiać i rozwijać życia prowincjonalnego, starano się je uspić i paraliżować. I dla tego wniosek większości ma wyższość niezaprzeczoną, bo chce usunąć dawne zanadto dowiedzione niedogodności, a powodzenie wewnętrzne i zewnętrzne Austrii ugruntować na rozbudzeniu przyściśnionych prawnych stosunków prowincjonalnych, przez co jedynie może wrócić zaufanie, powstać powszechne zadowolenie, a przez to samo przysięść do skutku jednność państwa prawdziwa. Dalej broni mowca wniosku większości od zarzutu, jakoby był specjalnie węgierskim, używając po temu dowodów po większej części już dotkniętych w mowach poprzednich, kończy wezwaniem, aby wszyscy łączyli się do zdania większości, które w zgodzie złożone u stóp tronu, tem większą mieć będzie wagę.

Radca Toperczer bezwarunkowo przystępując do wniosku większości, przemawia za nim, używając po temu motywów mniej więcej tych samych co jego poprzednicy. Wedle niego oba wnioski mają na celu jednność i siłę państwa. Ale w środkach przez nie podanych, większość chce tylko dostrzedz pewność tej jednności, a mniejszość niebezpieczeństwa jej grożące.

Bar. Herbart sprzeciwia się wnioskowi większości z powodów już pierwiej ogłaszanych, a za wnioskiem mniejszości dlatego występuje, że ten bliższym jest idej reprezentacji interesów.

Po tej przemowie posiedzenie zostało zamknięte. Po otwarciu posiedzenia z d. 25. września, radca Kraiński podniósł głos jak następuje:

Jakich korzyści spodziewać się można z tych szkół, dość będzie przytoczyć, że gdy na właściwe przedmioty fachowe przeznaczono tygodniowo osm do dwanaście godzin, na język polski tylko dwie godziny, a za to na naukę w niemieckim języku dwiętnaście godzin.

Powszechne są skargi i z każdym dniem silniej występują, że językowi polskiemu nie przyznano w szkole znaczenia należytego. Przemawiają za tem powody stosowności, słusności i sprawiedliwości. Język jako wyrażenie myśli, jest ściśle z nią spojony.

Tylko przez rozumienie wyrażenia odbiera się jasne pojęcie rzeczy, i za pomocą tylko języka mogą być pojęcia udzielane; dlatego bez wykształcenia języka zasoby umysłowe tak u ludów jak u indywidualów rozwijać się nie mogą. Tylko w języku ojczystym umiętnośći pożytecznie dają się rozszerzać i przechodzić w życie ludów. Dlatego wyrobienie języka krajowego i nauczanie w nim, jest rzeczywiście potrzebą ludności, a przeto jednym z pierwszych obowiązków państwa. Cel edukacyjnij na tem polega, aby wykształcenie stało się własnością powszechną. Zadanie wyższych zakładów naukowych niemoże w żaden sposób ograniczać się na wykształceniu pewnej liczby ludzi, którzy jedynie w swoim stosunku do państwa, mogą wiadomości nabyte w szkole wyłącznie obrać na użytek rządu; a przecież zdaje się, jakoby ta dążność przeważała, jeżeli powody przemawiające za utrzymaniem języka niemieckiego jako wykładowego, mają otrzymać w Galicyi znaczenie.

Pominąwszy już, że Polakom zapewniono traktatami narodowe ich instytucje, już sam tryb dotychczasowy używania wyłącznie języka niemieckiego jako wykładowego, nie da się usprawiedliwić, i nie może się wstrzymać od zrobienia uwagi, że ogólne kształcenie ludu niezmiernie na tem cierpieć musi. Albowiem tym sposobem lud znajduje przeszkodę nabywania tych wiadomości, jakie u innych ludów znajduje, skoro pozbawionym bywa najprostszego i najnaturalniejszego środka przyswajania sobie wiadomości, doświadczeń i odkryć ludów daleko zaszyłych w oświacie, i drogą naturalną obracania ich na własność narodową. Idąc za przezwaniem *wiedziom przetrzymać* należyby chyba wierzyć, że niejedną wielką ludziec się powinien wszelkiej oświaty, albowiem nie wszystkie ludy stoją na jednym stopniu oświaty, a nawet nie na jednym stopniu rozwinięcia się języka swojego.

„Zapatrując się na kwestyę językową w Galicyi ze stanowiska prawnego, przemawiają za uprawnieniem języka polskiego w szkołach tak niższych jak wyższych, jak niemniej w wyższych zakładach naukowych, nie tylko traktaty państw regulujące stosunki Polaków, ale również przyrzeczenia dane przez NN. monarchów. Pewnie się nie omyle, gdy wypowiem zdanie moje, że żadne z państw, które zawarły traktat wiedeński, nie ma większego interesu w dotrzymaniu zasad zastrzeżonych temi traktatami, jak Austrya. Jakkiejkolwiek kiedy przeszli Polacy doświadczenia, zamilowanie sprawiedliwości u Najj. cesarza pozostaje im jako najniezawodniejsza rekojmia, iż życzenia i prośby wszystkich ludów monarchii zarówno wysłuchaniem będą. Dla tego i oni z pełnem zaufaniem wyglądają od wy. e. k. ministerjum praktycznego skutku słów najlaskawiej wyrażonych w przemowie JeMości, naszego miłościwego Pana do naszego zgromadzenia: *„równa opieka wszystkim plemienom i wszystkim krajom mojego państwa zapewnia się.”* Jakże bowiem zaufanie ludu może się utrwalić, jak się ma utrzymywać i wzmoćnić, jeżeli mu się ciągle będzie dawać dowody, że lubo się uznaje jego potrzeby i życzenia, jego najświętsze i najważniejsze interesa, lubo się je zaspakajają przyrzeką, lecz się spełnić zawsze zaniebduje.

Z tego bynajmniej nie wypływa, aby język niemiecki miał być wykluczony ze szkół galicyjskich. Idę tylko za mojem najgłębszem przekonaniem, jeśli wypowiadam to zdanie, że gruntowna znajomość języka niemieckiego szczególnie jest niezbędna dla każdego oświeconego obywatela w monarchii austriackiej. Nie idzie o wykluczenie języka niemieckiego ze szkół polskich, lecz oświecony młodzież ma zaleźć sposobność nabywania go lepiej i gruntowniej, aniżeli dotychczas bywało.

Chcąc rozbiierać, jakby się do tego doszło, musiałbym przejść na pole dydaktyczne. Wystarczy jednak ta uwaga, że kto się nie nauczył myśleć we własnym języku, temu się nie uda przyswoić sobie doskonale obcą mowę. Zo zresztą język polski posiada ową dojrzałość i rozwinięcie, aby za jego pośrednictwem udzielać nauki w wyższych także umiętnościach, na to leży dowód nie tylko w literaturze polskiej idącej krok za krokiem z postępem umiętności, lecz również w tem, że obok istniejącego uniwersytetu niemieckiego (zapewne mowa tu o uniwersytecie lwowskim), istniały trzy uniwersytety, w Krakowie, Warszawie i Wilnie, gdzie we wszystkich wydziałach wykład nauk odbywał się po polsku, i gdzie wykształcili się mężowie, jakimi poszczyciłyby się między najlepiej urządzone uniwersytety w Europie.

Przechodząc do kwestyi językowej w sądownictwie, muszę nadmienić, że sądy powołują się, używając języka niemieckiego we wszystkich czynnościach swoich, na postanowienie cesarskie z dnia 20. prżdz. 1852. Tego jednak najwyższego postanowienia nie

można znaleźć ani w dzienniku praw państwa, ani w dzienniku rządu krajowego.

§. 2 powszechnego kodeksu cywilnego na tem samym miejscu, w którym mówi: *„że nikt niewiadomością prawa należycie obwieśczonego tłumaczyć się nie może”* — powiada także, że aby prawo miało moc obowiązującą, powinno być należycie obwieśczone. Patent z r. 1849, zaprowadzający pomienione dzienniki, stanowi, że nie tylko wszystkie prawa cesarstwa i krajowe, ale nadto rozporządzenia ministerjalne, a to nawet wtedy, jeżeliby odnosiły się do jednego tylko kraju koronnego, muszą być w nich zamieszczone, tak, iż ogłaszanie praw w tych dziennikach uważane być powinno za jedyny sposób praktyczny ich obwieśczenia. Ponieważ owi najwyższe postanowienie nie niści się ani w dzienniku praw państwa, ani w dzienniku rządu krajowego, przeto nie może być uważane za obowiązujące mieszkańców kraju. Rząd austriacki zastał w sądach język polski w sprawach niespornych, a łaciński w spornych, i działa na wykluczenie polskiego języka ze sądownictwa.

Ta część sprawozdania, w której nadmieniono o niechęci powstałej w wielu stronach monarchii ze względu narodowego i językowego w przedmiocie edukacyjnij, nastęrcza mi kilka uwag. Nie mogę, choćbym i chciał chętnie, zamilczec, że skargi na stosunki językowe w kraju do którego należę, to jest w Galicyi, w szkole, sąda-h, jakoteż we wszystkich innych gólczych administracyi narodowej, są usprawiedliwione. Kwestya językowa, która z jednej strony zasada się na dążeniu do wyparcia języka narodowego ze szkół i z administracyjn-go zarządu, z drugiej zaś strony na usiłowaniu nadania językowi narodowemu stanowiska mu należnego, nie liczy się w Galicyi do owych spraw, które w ostatnich dopiero dziesiątkach lat poruszone zostały w przeróżnych życzeniach u rozmaitych tak licznych ludów monarchii austriackiej. Rząd austriacki zastał w Galicyi w szkołach, sądownictwie i administracyi język polski obok łacińskiego. W obec panującej wówczas dążności wykształcenia sobie przedewszystkiem dzielnego stanu urzędniczego, język łaciński ze względu, że był używany w urzędzie, zatrzymanym był wprowadzić w szkołach przez długi szereg lat, wszelako obok tego ciągle starano się wypierać ze szkoły język polski, dopóki zupełnie nie zniknął.

Dzieci zaledwie umiejące czytać w swoim ojczystym języku, pobierały naukę we wszystkich przedmiotach, niewykluczając religij, w języku niemieckim, którego niepodobna im było rozumieć, a niierzadko przez nauczycieli, zaledwie znających język ojczysty.

Widoczna jest rzecz, że nie można się było przy podobnym systemie spodziewać prawdziwego wykształcenia; mechaniczne ćwiczenie pamięci bez wszelkiego rozumienia pojęć, i naturalnym skutkiem tego zagłuszanie i zniekształcanie działalności, oto były owoce lat kłopotliwie w szkole spędzanych. W łacinie nawet nie widziano żadnych postępów. Język ten wykładano młodzieży w szkole w mowie dla niej niezrozumiałej, to jest w niemieckiej. W pierwszych latach pod rządem austriackim kraj nieposiadał żadnego legalnego organu, przez któryby mógł potrzeby i życzenia ludu składać u stóp najwyższego tronu. Pierwszą do tego sposobność dano mu w deputacyi krajowej zawiązanej do Wiednia przez cesarza Leopolda II., na którą włożono obowiązek, aby obok innych życzeń zaniósł również prośbę do tronu o zaprowadzenie języka polskiego w wykładzie naukowym. Usiłowania jednak deputacyi krajowej speliły na niczem przez śmierć cesarza Leopolda II. i z powodu powstałej potem wojny, która się dopiero pokojem wiedeńskim zakończyła. Wszystko zostało po dawnemu; państwa zebrane na kongresie wiedeńskim zawarły akt pod d. 9. czerwca 1815, i dały Polakom zapewnienie, że otrzymają reprezentacyę narodową i instytucje narodowe. Natychmiast po swoim zreorganizowaniu stany zebrane na sejm 1819 r. zaniósł prośbę do tronu, aby język polski znalazł wstęp w szkole i sądach; podobne prośby wyrażono na sejmach lat następnych. Nigdy niedało odpowiedzi stanowczo odmownej, lecz przeciwnie, kraj cieszył się przyrzeczeniem, że J. c. Mość opiekować się będzie nie tylko utrzymaniem, lecz i kształceniem języka polskiego (30. marca 1821), że najlaskawiej zwróconą będzie uwaga na życzenia względem rozpowszechnienia języka polskiego w szkołach (2. kwietnia 1824), że prośba o zaprowadzenie języka polskiego do wykładu nauk wtedy załatwioną zostanie, gdy przyjdzie do reorganizacyi gimnazyów.

Ostatnie najwyższe postanowienie nosi datę 7 marca 1843. W roku 1848 przypuszczono znów język polski do wykładu nauk. Po kilku jednak latach nusił on znowu ustąpić przed językiem niemieckim jako wykładowym.

„Pod d. 19. lipca r. z. J. c. Mość najlaskawiej raczył dozwolić, aby po gimnazyach w tych okolicach gdzie ludność przeważnie innym aniżeli niemieckim mówi językiem, zaniechano ogólnego prawa dla wskazanego najwyższem postanowieniem z d. 9. grudnia 1854, które mówiło, że w wyższych klasach gimnazyalnych po niemiecku ma być wykładane. Kraj przyjął tę najwyższą łaskę z najgłębszem uczuciem wdzięczności, wszelako ze strony ministerjum oświecenia niezrobiono żadnego dalszego kroku, aby tę łaskę J. c. Mości wprowadzić w wykonanie.

Nie wiem, czy zostały wydane instrukcje do władz wykonawczych, które myli tej najwyższej łaski w istocie rzeczy ograniczają albo czyniły ją zwo-dniczą. Podobny postępku miałby z jednej strony zrodzić zaraz demoralizacyę urzędników, z drugiej zaś strony podkopać wszelkie do urzędników zaufanie. Władze zwlekające wykonanie, narażają się na podejrzenie, że po tępowanie ich nie bardzo dalekiem jest od przenięwierstwa.

(Dokończenie nastąpi.)